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TARIASI SU SEKRETORIŲ MARSHALL
Indokinijoje prancūzų karo jėgos buvo 

priverstos trauktis iš Thai Nguyen
WASHINGTON, D. C., spalio 12 d. — Prancūzijos socialis­

tų vadas ir krašto apsaugos ministeris Jules Moch šiandien ta­
riasi su JAV apsaugos sekretorių George C. Marshall. Prane­
šama, kad Washingtone bus aptarti klausimai, kurie buvo iš­
kelti prieš dvi savaites New Yorke. Tada sekretorius Marshall 
pirmą kartą susitiko su Jules Moch.

Prancūzija sutinka sustiprinti savo krašto apsaugas. Karo 
metu gerokai nukentėjo prancūzų ūkis. Dabar jis jau beveik 
atstatytas. Vyriausybė nenorėjo leisti karo reikalams didelių 
sumų^ bet paaiškėjo, kad dabar prancūzų kabinetas pakeitė sa­
vo pažiūras. Pirma krašto apsaugai buvo numatyta 1,200,000,000 
dolerių lygi suma, o dabar sekretorius Marshall informuotas, 
kad prancūzai sutinka apsaugai išleisti net 2,450,000,000 dole-

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos kariuomene persikelia per Imjin upę į šiaurės Korėjos teritoriją..

PRANCŪZŲ MINISTERIS JULES MOCH JAV IR AUSTRALIJOS LAKŪNAI 
PUOLĖ SVARBESNIUS UOSTUS

Komunistų pasipriešinimas silpnėja, karo 
jėgos artėja prie komunistų sostinės

rių sumą.

NORI GAUTI DIDESNĘ 
JAV PARAMĄ

Prancūzai sutiks sudaryti di­
desnį divizijų skaičių, geriau 
jas apginkluos, bet nori gauti 
žymiai didesnę sumą iš JAV 
Vakarų Europai apginkluoti 
skirtų sumų.

Manoma, kad pasikalbėjimo 
metu bus išaiškinta prancūzų 
pozicija dėl Vokietijos apgink- • 
lavimo.

JAV norinčios įtraukti Va­
karų Vokietiją į laisvos Euro­
pos apsaugos planus, tuo tarpu 
prancūzai anksčiau griežtai pa­
sipriešinę bet kokiam planui 
duoti ginklus vokiečiams. Ma­
noma, kad pasikalbėjimo metu 
bus išaiškinti šie klausimai.

Prancūzai pasitrau­
kė iš Thai Nguyen
SAIGON, Indokinija. — Ket­

virtadienį prancūzų karo jėgos 
pasitraukė iš Thai Nguyen 
miesto, kuris prieš porą savai­
čių buvo išlaisvintas iš komu-
nistų.

ŠIOMIS DIENOMIS ATVYKO NAUJAS 
BŪRYS LIETUVIŲ TREMTINIŲ

NEW YORK, N. Y., sp. 12 d. 
— Šios savaitės pradžioje į JAV 
atvyko šie lietuviai tremtiniai:

Meilė, Zuzana ir Pranas. Jie 
apsigyvens — 7252 So. Clare­
mont Av., Chicago 36, Ill.

(Miklovas, Zuzana, Alfonsas, 
Kristina — 2911 W. Pershing 
Rd., Chicago 32, Ill.

Milleris, Pranė, Vytautas — 
851 E.. 5th St., So. Boston, 
Mass.

Motiejūnas, Viktoras, Uršu­
lė, Alfonsas — 3357 S. Lithua- 
nica, Chicago, Ill.

Montvilas, Jonas — 3421 
Michigan Av., Detroit 16, Mich.

Ogintas, Stasys — 3421 Mi­
chigan Ave., Detroit, 16, Mich.

Paulauskas, Leonidas, 
sandra, Algirdas — 69 Fla St., 
Spotswood, N. J.

Paulauskas, Juzefą, Brigita, 
Petronėlė — 149 E. 115th St., 
Chicago 28, Ill.

Ramanauskas, Stasys, Elena, 
Jūratė, Romualdas, Adolfas — 
21 W. 18th St., Linden, N. J.

Ratkelis, Juozas — 7918 Suf-
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raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už­
daryta.

Ho Chi-minh vadovaujamos 
ginkluotos jėgos dar nepuolė 
šios strateginės pozicijos, bet 
prancūzų karo vadovybė įsakė 
garnizonui pasitraukti.

Paskutinių savaičių įvykiai 
verčia prancūzų karo vadus im­
tis apsaugos priemonių ir su­
stiprinti lengviau ginamas li­
nijas.
TURĖJO PALIKTI DERLINGĄ 

SRITĮ
Thai Nguyen sritis yra nepa­

prastai derlinga, joje yra dideli 
ryžių laukai. Karo vadovybė sa­
ko, kad prieš porą savaičių ka­
riams buvo įsakyta sunaikinti 
komunistų tvirtoves Thai Ngu­
yen srityje.

Kariai pareigas atliko, komu­
nistus sumušė ir tvirtoves iš­
naikino, o šiandien jie ir vėl pa­
sitraukė 15 mylių.

Hanoi srityje veikią komunis­
tai dabar be trukdymų gali su­
sisiekti su Kinijos komunistais, 
priešui pavyko sumušti sieną 
saugojusius prancūzų garnizo­
nus.

folk Ave., Phila, 42, Pa.
Trakselis, Liudvika — RFD 

No 1, Webberville, Mich.
Valentinas, Kazys — 556 N.

5th St., Phila 23, Pa.
Bartkus, Feliksas — 2215 

Ross Ave,, Dallas, Texas.
Eskis, Jurgis, Anė, Jurgis — 

San Francisco, Calif.
Karalienė, Elena — 4302 So.

Presą St., San Antonio, Tex.
Kontvainis, Alfonsas, Stanis­

lava, Eha, Alfonsas—Mountain
View, Mo.

Simaitis, Ona, Ermanas, Ida, 
Monika — P. O. Box 771, Alice,
Teęas.

Virusienė, Apolonija ir Viru- 
syte Danutė — 1654^ 6tht

Alek-^Ave., Los Angeles 6, Calif.
BALFo Imigracijos Komitetas

—Amerikos Legijonas prašo 
prezidentą pertvarkyti valsty­
bės departamentą. Siūlyta pa­
smerkti sekretorių Dean Ache- 
soną, bet rezoliucijoje jo var­
das nepaminėtas.

—Praeitą savaitę čekų ko­
munistų dienraščiai išspausdi­
no prieš amerikiečius nukreip­
tą karikatūrą. Joje buvo pašie­
piami Wall Street “karo kurs­
tytojai”. Laikraščio skaitytojai 
nustebo, kada greta didelio ka­
ro laivo, vietoj amerikiečių, 
įžiūrėjo sovietų komisarų vei­
dus.

Vokiečiai klauso 
JAV radijo

BERLYNAS. — Pranešimai 
iš Rytų Vokietijos sako, kad vo­
kiečiai ir kitų kraštų gyventojai 
klauso Amerikos radijo prane­
šimus.

Naujai įrengta galinga radijo 
stotis pasakoja gyventojams 
apie paskutinius pasaulio įvy­
kius, informuoja apie karo 
veiksmus Korėjoje ir kelia aikš­
tėn komunistų apgaulę. Vokie­
čiai stengiasi nusipirkti tokius 
radijo aparatus, kad galėtų aiš­
kiai girdėti amerikiečius.

“Nesi jaučiam taip atskirti 
nuo pEsaulio, kai gaunam pro­
gos užgirsti amerikiečių radijo 
pranešimus”, aiškina patys vo- 

i kiečiai.

Pataria netikėti 
netikra taika

COLUMBIA, S. C. — Gen. 
Mark W. Clark pataria nepasi­
tikėti netikra taika. Jis mano, 
kad netrukus bus įvairiausių 
“taikos pasiūlymų”, ypatingai 
kai Korėjoje bus sumušti ir nu­
ginkluoti komunistai.

Gen. Clark bijo, kad ameri­
kiečiai nepatikėtų tokiais tai­
kos pasiūlymais ir “taikos apaš­
talais’, nes taikos priešui rūpi 
užmigdyti amerikiečius.

Dabar amerikiečiai pradeda 
prabusti, iš taikos mylinčių gy­
ventojų jie taps kariais, šis pro­
cesas bus bandoma sustabdyti 
netikros taikos planais. Jų rei­
kia saugotis.
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Arklys nurijo vertin­
gus karolius

PHILADELPHIA, Pa. — šio- 
mis dienomis arklys nurijo 69 
Elizabeth Gearhard karolius. Ji 
dabar reikalauja, kad apdraudoš 
bendrovė sumokėtų jai $4,400.

Ponia Gearhard buvo nuva­
žiavusi aplankyti savo seserį, 
gyvenančią Paoli ūkyje. Ten ar­
klys dantimis pagriebė josios 
karolius. Ji bandė juos ištrauk­
ti, bet nepajėgė.

Raikštis nutrūko, o gerklėje 
buvusius perlus arklys prarijo.

—Graikų vyriausybė panai­
kino darbo stovyklą Makroni- 
sos saloje.

—Irano šachas ketvirtadienį 
susituokė su 19 metų Saroya 
Esfandiari. Busimoji karalienė 
šiomis dienomis grįžo iš Švei- 
carijos, kur ji studijavo.

—Filipinų prezidentas pa­
kvietė Trumaną užsukti į sa­
las, bet Trumanas nesutiko.’

—-------- ------------------
Į Vėliausios Žinios Į

—Vakar Pragoj policija kon­
fiskavo komunistų partijos 
dienraštį. Du kariu policijos 
daliniai bėgiojo į kioskus ir 
geležinkelio stotis ir grobstė vi­
sus likusius numerius. Aiškėja, 
kad policijai nepatiko pirma­
me puslapyje spausdinamas 
paveikslas: Jame prezidentas 
Gottivald prisaikdinėjo naują 
Čekoslovakijos karo ministerį. 
Greta 'stovėjo Raudonosios Ar­
mijos štabo viršininkas, o ant 
jo rankovės matėsi svastika. 
Tuojau buvo paruoštas naujas 
paveikslas, bet tada svastika 
atsirado ant Gottwald o adju­
tanto rankovės. Vakare buvo 
paruošta trečioji kompartijos 
dienraščio laida visai be pa­
veikslo.

—Pranešimai sako, kad 
Chongjin miestas visiškai iš­
griautas. Nė vienas Šiaurės Ko­
rėjos miestas nebuvo taip 
smarkiai apšaudytas.

—Sovietų Sąjunga vakar 
saugumo taryboje dar kartą 
naudojo veto. 9 valstybių at­
stovai siūlė Trygve Lie palikti 
Jungtinių Tautų sekretorium 
dar vieną terminą. Malikas ve­
tavo šią rezoliuciją.

—Manoma, kad Lie vis dėl­
to pasiliks tarptautinės organi­
zacijos sekretorium. Asamblė­
ja gali jį įpareigoti eiti parei­
gas vienerius metus, kol sau­
gumo taryba susitars dėl sek­
retoriaus.

—Tarptautinė organizacija 
nutarė pratęsti IRO veiklą iki 
ateinančių metų rugsėjo mėne­
sio.

—Prezidentas Trumanas va­
kar vakare išskrido iš St. 
Louis. Kalifornijos pakraščiuo­
se bus patikrintas prezidento 
lėktuvas, įpilta gazolino ir iš­
skris į Havajų salas.

—Vakar New Yorke sulaiky­
ta 74 italų, kurie savo laiku 
priklausė fašistinėms organi­
zacijoms. Sulaikytos kelios vo­
kietės, ištekėjusios už ameri­
kiečių.

—Vyriausybė įsakė plieno 
bendrovėms sulaikyti nuo 5 iki 
25% plieno karo reikalams.

—Sekretorius Francis Mat­
thews sako, kad ateinančiais 
metais karo išlaidos bus nepa­
prastai didelės. Bankininkams 
jis pareiškė^ kad vien tiktai 
apsaugos reikalai sunaudos 
tiek pinigų, kiek visos kitos 
valstybės išlaidos. Valstybės 
mokesčiai turės būti daug di­
desni.

—8-tos armijos štabas iš 
Taejon miesto jau perkeltas į 
Seoul.

Įsake neduoti įvažia­
vimo vizų

NEW YORK, N. Y. — Ket­
virtadienį valstybės departa­
mentas išsiuntinėjo visiems 
JAM konsulams įsakymą, ne­
duoti vizų įvažiuoti į J A V, kol 
nebus išaiškintas kongreso pri­
imtas McCurran įstatymas.

Imigracijos komisijonierius 
New York uoste sulaikė 272’ už­
sieniečius. Jie turi vizas įva­
žiuoti į JAV, bet savo laiku jie 
priklausė prie totalitarinių or­
ganizacijų. I

Prezidentas vetavo šį įstaty­
mą, bet vėliau kongresas jį vis 
dėlto priėmė. Naujas kongre­
sas turės jį keisti.

Uždrausta vežioti 
Pepperį su žmona
ROMA, Italija. — Paiškėjo, 

kad Europoje ir Artimuose Ry­
tuose esantiems JAV karo at­
stovams uždrausta vežioti sen. 
Claude Pepperį su žmona ir at­
stovus Cooley ir Poage su šei­
momis.

Šie kongreso atstovai amba­
sadų ir karo lėktuvais skraidė 
Jugoslavijon, Romon, Triestan, 
Turki j on, Cyprus salon, Egip­
tan, Izraeliu, Bagdadan, Wies- 
badenan ir kitur.

Karo vadovybė mano, kad jie 
perdaug išnaudoja turimas pri­
vilegijas. Ateityje be sekreto­
riaus Marshallo įsakymo jie ne­
galės naudotis karo lėktuvais.

—Tokijo radijas sako, kad 
gen. MacArthur išpasakos pre­
zidentui Trumanui savo pažiū­
ras apie komunistų pavojų 
Azijoje, jei prezidentas pa­
klaus. MacArthur mano, kad 
JAV karo jėgos turėtų pamo­
kyti komunistus Indokinijoje, 
kaip juos pamokino Korėjoje.

—Seoul miestas jau pradeda 
atgyti, gatvės išvalytos, laužas 
aptvertas retežiais, bet vakare 
jis dar tamsus. Seoul dar netu­
ri elektros, nesutvarkyti van- 
dentekiai. Naktimis miestu va­
žinėja tiktai karo automobi­
liai.

—Kai kurie republikonai 
kritikuoja prezidentą Truma­
ną dėl kelionės į Pacifiką. Sa­
ko, kad prezidentas nori pasi­
naudoti laimėjimais Korėjoje.

—Jungtinės Tautos įsakė ge­
nerolui MacArthur atiduoti 
Šiaurės Korėjos administraciją 
tarptautinei komisijai, o ne 
prezidento Rhee skirtiems at­
stovams. Išlaisvintuose šiaurės 
Korėjos miestuose tvarkos pri­
žiūri korėjiečių karo policija.

TOKIJO, Japonija, sp. 12 d. 
— Amerikos ir Australijos lėk­
tuvai, o vėliau JAV, Didžiosios 
Britanijos ir Kanados karo 
laivai šiandien labai smarkiai 
apšaudė šiaurės Korėjoje esan­
tį Chongjin uostą, sako pasku­
tinis gen. MacArthur štabo pra­
nešimas.

Šiaurės Korėjai Chongjin tu­
ri1, nepaprastai didelės svarbos. 
Ten gyvena apie 200,000 gyven­
tojų, miestas yra svarbios pra­
monės centras. Be to, pro 
Chongjin geležinkelio stotį pra­
važiuoja beveik visa rusiška ka­
ro medžiaga. Sovietų laivai karo 
medžiagą veža į Chongjin uos­
tą., o iš ten geležinkeliais ir 
sunkvežimiais tankai, ginklai ir 
amunicija siunčiami .į frontus.

Pranešimas sako, kad pir­
miausia šį svarbų susisiekimo 
ir karo pramonės centrą griovė 
didieji bombanęšiai, o vėliau jį 
puolė trijų valstybių karo1 lai­
vai. Jiems atlikus savo darbą, 
prie Chongjin priplaukė galin­
gasis JAV kovos laivas “Mis­
souri” ir paleido apie 400 šovi­
nių.

Chongjin yra 220 mylių at­
stumo j e nuo šiomis dienomis iš­
laisvinto Wonsan uosto, bet už­
tat jis yra tiktai 49 mylių at­
stumo j e nuo Šiaurės Korėjos ir 
Sovietų Sąjungos sienos. Iš
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TARPTAUTINĖ KOMISIJA TVARKYS 
ŠIAURĖS KORĖJOS REIKALUS

Višinskis pasakoja, kad Sovietų Sąjunga 
nekliudysianti taikos susitarimams

LAKE SUCCESS N. Y., sp. 
12 d. — Jungtinės Tautos šian­
dien nutarė neleisti Pietų Ko­
rėjos prezidento Syngman Rhee 
vadovaujamai vyriausybei ad­
ministruoti šiaurės Korėjos.

.<į» ■>
Pradžioje atrodė, kad išlais­

vintų Šiaurės Korėjos sričių ad­
ministracija tuojau bus atiduo­
ta legaliai Korėjos respublikos 
vyriausybei, bet Australijos at­
stovas pirmas pasipriešino.

Klausimas buvo gana plačiai 
aptartas. Nutarta įpareigoti J. 
Tautų sudarytą 7 valstybių ko­
misiją Šiaurės Korėjai adminis­
truoti.

RHEE NORĖJO VALDYTI
VISĄ KRAŠTĄ

Prezidentas Rhee keliais at­
vejais pareiškė, kad jis turė­
siąs administruoti išlaisvintas 
sritis.

Buvo kilusi mintis pravesti 
laisvus rinkimus visame krašte, 
bet prezidentas Rhee sako, kad 
rinkimai turi būti pravesti tik­
tai šiaurėje. Pietų Korėjoje rin­
kimai pravesti šį pavasarį, 
krašto parlamente paliktos vie­
tos šiaurės Korėjos atstovams.

Šiaurės Korėjos reikalus tvar­
kys tarptautinė komisija, kol 
ten bus pravesti rinkimai ir iš­
rinkti pačių korėjiečių atsako- 
mingi pareigūnai.

VIŠINSKIS ŽADA BŪTI 
SUKALBAMESNIS

Korespondentai praneša, kad 
Sovietų Sąjungos atstovas An- 

Chongjin yra tiktai 43 mylios 
iki komunistų valdomos Man- 
džiūrijos sienos. Vladivostokas 
nėra ne pusantro šimto mylių 
atstumoje.

Kiti Amerikos ir Australijos 
lėktuvai šiandien apšaudė Ry­
tų ir Vakarų Korėjos pakraš­
čiuose esančius miestus ir uos­
tus. Susidaro įspūdis, kad į 
Chongjin sritį bus iškelti Jung­
tinių Tautų daliniai. Savo lai­
ku panašiai buvo apšaudytas 
Inchon uostas. Bet tatai paaiš­
kės šiomis dienomis.

Pranešimai iš kovos lauko sa­
ko, kad komunistų pasipriešini­
mas silpnėja. Pradėjus JAV ar­
tilerijai (griauti priešo pozicijas, 
vietomis priešas jau neatsaki­
nėja į JAV šūvius, o kitur pra­
dėjo trauktis į Pyongyangą. 
Kiekviena JAV divizija šiandien 
pasistūmė kelias mylias pirmyn. 
Amerikiečiams lieka tiktai 65 
mylios į Pyongyangą.

Pietų Korėjos daliniai iš 
Wonsano žygiuoja dviem kryp­
timis. Vieni traukia į Korėjos 
šiaurę, o kiti suka į Pyongyan­
gą. šiaurėn žygiuojantieji ar­
tėja prie Yanghung miesto, šia­
me ruože komunistai gana at­
kakliai priešinasi. Kita divizi­
ja lengvai naikina pakeliu j e 
rastus komunistus ir artėja 
prie komunistų sostinės.

drei Višinskis žada būti sukal­
bamesnis pasaulio taikos klau­
simuose.

Sovietų atstovai primygtinai 
reikalauja sušaukti penkių di-' 
džių j ų valstybių pasitarimą 
apie pasaulio taiką.

Jam buvo pasakyta, kad so­
vietų vadai nenori bendradar­
biauti. Višinskis prižadėjęs atei­
tyje būti sukalbamesnis.

REIKALAUS ĮSILEISTI KO­
MUNISTINĘ KINIJĄ

Višinskis pareiškė, kad taikos 
reikalus turėtų aptarti Sovietų 
Sąjungos, JAV, Didžiosios Bri­
tanijos, Prancūzijos ir Kinijos 
atstovai.

Višinskis nieko nepasakė apie 
Kiniją, bet kiekvienam aišku, 
kad rusai reikalaus į pasitari­
mus pakviesti ne legalios Kini­
jos atstovus, bet komunistų pa­
skirtuosius.

Kanados užsienio ministeris 
reikalauja, kad Rusija darbais 
įrodytų norą taikiai sugyventi.

TEIKS pagalbą šiaurės 
KORĖJAI

Atsakomingi Jungtinių Tautų 
pareigūnai šiandien tariasi dėl 
karo metu nukentėjusiai Šiau- 
rėš Korėjai reikalingos para­
mos.

Pranešimai sako, kad netru­
kus bus baigti karo veiksmai.

Išlaisvintiems gyventojams 
reikės duoti maistą ir pastogę, 
kad jų nepaveiktų demagoginė 
komunistų propaganda.
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SOKOL SALĖJE, 2337-45 S. KEDZIE AVĖ. KAS. Akompanuoja A. KUČIŪNAS.
Šokiams groja puikus J. Byansko orkestras.

VEIKIA TURTINGAS BUFETAS.
Visi Chicagos lietuviai maloniai kviečiami atsilankyti 

CHICAGOS LIET. VYRŲ CHORAS

SUNKUS LIETUVIŠKOS DAINOS
KELIAS KANADOJE

Man anksčiau dažnai tekda­
vo parašyti apie Toronto lie­
tuvių vyrų chorų, vadovauja­
mų muz. A. Narbuto, kuriame 
susibūrę entuziastai daina gar­
sino lietuvių vardų. Taip pat 
tada teko rašyti apie šio cho­
ro įsikūrimo istorijų, kai jis 
atskilo iš parapijos choro, kun. 
Ąžubaliui nesutikus, kad diri­
gentu būtų žinomas muzikas 
A. Narbutas ir, bendrai, reika­
laujant, kad choras daugiau 
giedotų, o mažiau dainuotų.

Kai choras tada savo repeti­
cijoms gavo United Church sa­
lę, prieš jį prasidėjo puolimų 
ir šmeižtų kampanija, kurios 
choro vyrai' tačiau nepabūgo, 
o ryžtingai dirbo naudingų 
darbų, nesigailėdami laiko ir 
pastangų. Tada laikraščių skil­
tyse nuolat mirgėjo žinutės 
apie choro pasirodymus lietu­
vių ir anglų visuomenei...

Viso to dabar, gal būt, nebe­
reiktų priminti, bet, pasirodo, 
kad istorija kartojasi.

Taip, beartėjant šių metų 
Kanados nacionalinei parodai 
Toronte, Duvo suorganizuotas 
didelis mišrus choras, kiMtfn 
įsiliejo ir vyrų choras, -šiam 
chorui pradžioje buvo leista 
naudotis parapijos sale, bet vė­
liau, esant parapijos salei už­
imtai, Laikino Organizacinio 
Komiteto pirmininkas Simona- 
vičius parūpino lenkų salę 
Claremont St. Lenkai šia sale 
leido chorui naudotis nemoka­
mai,- su sųlyga, kad choras 
kartais padainuos lenkų pa­

J. PIKEL M4Y GOODS STORE
HIGH GRADE MERCHANDISE

3401 So. Halsted St. Chicago 8, III.
MOTERIMS: nylon’s, medvilnės ir kitokių rūšių kojinių, apatinių, 

kelnaičių šiitų ir rayon visokių mierų. Pažamų ir naktinių marš­
kinių; taip pat vaikams, medvilnės suknelių ir kitokių dalykų.

VYRAMS: apatinių baltinių išilginių ir kitokių, šiltų viršutinių 
marškinių; “sport shirts” ir išeiginių vilnonių megztukų, pažamų 
ir naktinių marškinių; darbinių kelnių.

Kviečiame apsilankyti mūsų lietuviškoje krautuvėje, kurioje rasite 
mandagų patarnavimą ir aukštos kokybės prekes prieinama kaina.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu >
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Savings 
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWTCH, PRESIDENT IR MGR.
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp. 
_______ —- ----------------- -----------------—------------------------------------- -

rengimuose, o
Mišrus choras savo dirigen- 

to muz. A. Narbuto nepailsta­
mų pastangų ir visų choristų 
pasišventimo dėka tinkamai 
pasiruošė, ir jo pasirodymas 
parodoje džiugino visų lietu­
vių širdis.

Kai paroda pasibaigė, LOK 
pirmininkas^— kuris drauge 
yra ir parapijos vargonininkas 
— sušaukė choro valdybos pa­
sitarimų dėl mišraus choro at­
eities. Choro valdyba siūlė, 
kad choras būtų Bendruome- 
nėsi, bet p. Simonavičius pa­
reiškė, kad tokiu atveju kle­
bonas neduos patalpų repeti­
cijoms. Jis siūlė, kad choras 
būtų bendrai lietuvių, kuris 
dainuotų“ir giedotų. Ir prane­
šė sąlygas parapijos salei gau­
ti, būtent: jis turi vadovauti 
bažnytinei muzikai, o muz. A. 
Narbutas gali vadovauti pa­
saulinei. Norint išvengti skili­
mo, choro valdyba principe su 
tuo sutiko.

Vėliau, rugsėjo 26 d., valdy­
ba sušaukė visu choristų susi- 
Įųhknnų ir pranešė p. Simona- 
vičiaųs paduotas sąlygas. Bet 
choristai vienbalsiai pasisakė 
už vienų dirigentą — muz. A. 
Narbutą. Buvo girdėti nuomo­
nių, kad esant dviem auklėm, 
kaip lietuvių patarlė sako, vai­
kas gali likti be galvos ir p.

Po to choro valdyba nuėjo 
pas parapijos klebonų kun. 
Ąžubalį patalpų repeticijoms. 
Pastarasis pareiškė, kad sųly- 
gos patalpoms gauti buvo pra­

neštos p. Simonavičiui, ir jis 
jų tebesilaikųs.

Valdyba paaiškino, jog cho­
ristų susirinkimas nutarė, kad 
choras turėtų tik vienų diri­
gentų — p. Narbutą, į ką kle­
bonas atsakė, kad tokiu atveju 
jis patalpų neduos ir jam jo­
kio bažnytinio choro nereikia.

Valdyba sugrįžusi pranešė 
klebono atsakymų choristų su­
sirinkimui. Buvo nutarta spa­
lio 6 d. susirinkti repeticijoms 
lenkų salėje, bet ir čia pasiro­
do, buvo kažkieno užbėgta už 
akių. Susirinkusieji nebebuvo 
į salę įleisti ir jiems buvo pa­
aiškinta, kad, jeigu choras yra 
Simonavičiaus, tai salė bus 
duota, o jei ne — ne.

Po to chorui teko grįžti į 
seną salę — United Church, 
kurią choras ir išsinuomavo. Ir 
šiomis dienomis, pagaliau, vėl 
pasirodė skelbimas, kviečiąs 
choristus repeticijoms.

Tikrai sunkus lietuvių dai­
nos kelias Kanadoje! šis dar­
bas yra dirbamas pasišventė­
lių,. kurie j)o sunkaus dienos 
darbo paskiria jam poilsio va­
landėles. Jie už tai jokio atly­
ginimo negauna, gal tik pasi­
tenkinimo jausmą, kad dirba 
naudingą lietuvybės darbą. 
Jiems už tai priklauso ir pri­
klausys visų mūsų pagarba.

Bet ką galima pasakyti apie 
tuos, kurie šiam darbui kliudo, 
ar jį bando prievartauti?

Apie vietos parapijos klebo­
ną kun. Ąžubalį jau daug bu­
vo rašyta spaudoje. Atsisėdęs 
parapijoje, pastatytoje senųjų 
lietuvių ateivių aukomis, šis 
kunigas, pats būdamas naujas 
ateivis, parodė didį nesiskaity­
mą su bendrais lietuvių reika­
lais ir didelį vaikimąsi savo 
asmeniškos naudos. Vietos lie­
tuvių nepasitenkinimas juo 
yra toks didelis, kad pastaruo­
ju laiku kai kas jau nori pra­
dėti rinkti parašus po prašy­
mu vyskupui, kad diktatoriškų

Van Zant & Willman
6222 So. Halsted St.

Eagle apsiaustų ar paltų tu­
rime didžiausią pasirinkimą. 
Vilnoniai paltai su geru vilnoniu 
pamušalu — šalčių sezonui, bet 
užėjus šiltesniam orui, pamuša­
las išimamas sagos zipper pa­
galba; taigi, jūs perkate viena 
paltą, bet naudojate dviem se­
zonais. Daugybė firmų paltų ir 
apsiaustų, kurių kainos žemes­
nės. Užeikite pasimatuoti, Jums 
pritaikins taip, kad atrodys, 
kaip tikrai jums pasiūtas.

Jei norėtumėt išsimokėti, jū­
sų kreditas yra geras,, pas Van 
Zant ir Willman. Su mielu no­
ru sutvarkys jūsų reikalą ir 
lengvais išsimokėjimais, be jo­
kių sunkumų atsiteisit.

Nereikia pykti, kai firma 
siunčia “Statement”, nes tai 
yra įrodymas balanso sąskaito­
je, bet ne reikalavimas užmokė­
ti visa skola. Kiekviena firma 
kas mėnuo siuntinėja “State- 
ment’us”, norėadma įrodyti jų 
knygų tikrumą, ir klientas pa­
tikrina savo sąskaitos skolą. 
Su kai kuriais klientais įvyko 
nesusipratimų, kur Van Zant ir 
Willman firma labai apgailes­
tauja, kad klientai nesuprato 
žodžio “Statement’*. X 

užsimojimų klebonas būtų pa­
šalintas.

Dar dėl dabartinio LOK pir­
mininko — vargonininko. Da- o
bar torontiečiai kalba, kad jų 
LOK taip pat valdo klebonas. 
Kiek tame tiesos, sunku pasa­
kyti, bet tai tikrai nepadeda 
tikslams, kuriems yra sudary­
tas LOK, —J. J.

RĖMK1TE TUOS, KUKU 
GARSINASI

“NAUJIENOS E ”

Daugelis Jūsų bičiulių yra patenkinti 
kokybe, stylium ir kaina perkant

Eagle apsiaustai 
nuo .... ....... $55.00
Eagle paltai nuo

Kitų išdirbimų 
nuo ........... $34.50

Jums patinka
- originalus stylius 
j. ir spalva, 

audiniai iš 
parinktų vilnų 
ip ekspertų

f siuvėjų darbas.
; Užeikit
•įįv,- matuotis 
™ šiandien.

EAGLE

Leiskit mums pritaikyti prie jūsų eilutės ar palto rudeninę 
skrybėlę. Mes turime jums tinkamas: Knox, Mallory arba Lee.

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap- 

' draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi čia padėti pinigai nuo dabar 
/r apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to, 8:00 P. M.

•* Wednesdavs and Saturdavs 9’00 to 12:00 Noon
^11 irrn. i ................................. ......................................................................... . J

IfrnZant&lVillman
6222 SO. HALSTED STREET -

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

Krautuvė atdara Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais iki 9:30 vak.

Suspendavo dėl lažybų
Miesto valdybos sanitarijos 

sekcijos darbininkas Peter Spo- 
to, 47 m., 742 S. California, bu­
vo neribotam laikui suspenduo­
tas. Mat, jis darbo metu daly­
vavo lažybose HaWthorne Race 
Track.

Miesto sanitarijos superinten­
dentas sako, jog Spoto pats pri­
sipažino tokias pramogas leis- 
davęsis sau nekartą. ,

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 8 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

TRĘJANKA
Mūsų Tręjanka yra 

1 pasaulinė Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 
kos šaknys, žievės, 
sėklos, lapai ir kili 

\ \ J/' dalykai sur i n k t i 
į0! nuo saulės tekėji­

mo ligi saulės nusileidimo. Ja­
ponijoje pirmučiausia saule te­
ka ir mūsų Tręjanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū­
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekoše ir Wieboldt krautuvėse.
Z. G. Stanis Company

2822 ARCHER AVĖ.
CHICAGO 8, ILL.

Dept. 10

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
'R KITUS RAGINKITE SKAT 
WTI IR PI. A TINTI

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuri? 
?sti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, Iš 
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl aklų 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimlį, kuris atliekant 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į, adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche) 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENU1 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakarė. 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-182S 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Liitkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadieni. š*št 11-3

dr. e. Markūnas
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA 
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.
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LEISKITE IR MAN PASISAKYTI
Del Drauge paskelbtos “kritikos apie Čiurlionio 

Ansamblio koncertą”
Rašo V. TYSL1AVIENĖ

ŠI GYDUOLĖ|jllle"CREAMgoesalo[)

Gėrėkitės Cream of Kentucky’s “Dvigubai - Turtingu” 
skoniu . . . jos priimnu švelnumu! Norėdami “Dvigubai- 
Turtingo” smagumo tik pasakykit “Make Mine Cream!” *

$345 $217 $1n
kvorta paintė >/2 paint.

A Schenley Mark 
of Merit Whiskey

86 proof, 70% grain neutral spirits. 
Schenley Distillers, Ine~, N. Y^ N. Y.

because its 
Double-Rich!d. laidoje 

reportažas 
Ansamblio

paskelbtas 
Čiurlionio

Draugo spalio 6 
buvo 
apie 
koncertą Carnegie Hali, dėl
kurio noriu padaryti keletą 
pastabų. •

Reportaže, tarp kita ko, au-, 
tore rašo, kad “nereikėjo so­
listo”. Jeigu tai būtų bešališ­
ka 'nuomonė, išreikšta gera 
valia, dėl to nereikėtų kalbėti. 
Bet, tikrumoje, autorei reikėjo 
atvirai prisipažinti, kad jos 
nuomone “nereikėjo solisto 
Ipolito Nauragio, o reikėjo so­
listės Juzės Augaitytės”. Visas 
reikalas, mat, yra surištas su 
asmenišku autorės reikalavi­
mu. Beveik iki pat koncerto, 
maždaug, apie tris mėnesius, 
autorė kasdien reikalavo, kad 
į Čiurlionio Ansamblio koncer­
tus, kaip solistė, būtų pakvies­
ta dainininkė Juzė Augaitytė.

Žodžiu, solisto dalyvavimas 
būtų buvęs vietoje jeigu tai 
būtų buvusi Juzė Augaitytė, 
bet ne vietoje, kai rengėjai pa­
sirinko Ipolitą Nauragį.

Viename susirinkime, kurį 
sukviečiau Philadelphijoje, no­
rėdama su vietos lietuviais pa­
sitarti, kaip išjudinti senuosius 
Amerikos lietuvius daugiau 
domėtis Čiurlionio Ansambliu, 
Juzės Augaitytės dalyvavimas 
koncertuose priėjo tokį kraš­
tutinumą, kad jos giminės ir 
draugės reiškė ultimatumus ir 
grasino nušvilpti bet kurį kitą 
solistą nuo scenos,
nemalonios padėties taip pat 
prisidėjo to paties reportažo 
autorė, kuri, kaip visiems ži­
noma, jau daug metų Juzės 
Augaitytės vardą reklamuoja 
mūsų spaudoje.

Prie šios

Kentucky Whiskey-A Blend.

IDr. Peter’s Gomozo teikia grei­
tą, švelnią, smagią pagalbą nuo 
užkietėjimo ir tokių simptomų, kaip 

galvos skausmas, nevirškinimas, ne­
miga, apetito stoka, gazai dėl ram­
baus vidurių išvalymo.

2Dr. Peter’s Gomozo tai laiko įro­
dytas pilvui tonikas.

3 Gomozo yra išsiskirianti formulė 
— sudėtis — (ne vienos ar dvie­

jų) — 18-kos Gamtos žolių, šaknų 
ir botanikos medžiagų — įrodančių 
veiklumą daugiau kaip 80 metų. Iš­
bandyk ją šiandie ir pamatyk, ar 
ii yra kaip tik jum reikalinga gy­
duolėj Gauk Gomozo savo kaimy­
nystėj arba pasiųsk reikalavimą 
mūsų specialaus susipažinimui pa­
siūlymo.

38 METU JUBILIEJINIS IŠPARDAVIMAS •
Jūs sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o mažiausiai 20 centų 

nuo kiekvieno dolerio. Budrikes Jewelry parodoje užpirko $63,000 vertės 
įvairių brangenybių: Briliantų, Deimantų, Žiedų su spalvotais akmeni­
mis, Perlų, Aukso, Sidabro papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų bei 
Vokiškų geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų laikrodžių: Elgin, 
Bulovą, Longines, Wittnauer, Moline; laikrodžiai žinomi visame pasau­
lyje. Visos brangenybės parduodamos grynais ar 
įmokant tik dešimtą dalį vertės be jokių taksų, 
visus taksus apmoka patsai Budrikas.

Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite
pakyla dvigubai.
Rašoma plunksna ir pieštukas—Eversharp,

14 kt. gold, ................. :........ ,........... .....
Rašoma plunksna—Eversharp 14 kt. gold, ..........
Rašoma plunksna aukso ball 14 kt. gold ..............
Rašoma plunksna Shaffer Ball Point gold ..........
Rašoma plunksna paauksuota—gold filled, 25 metų

garantija, .............................................................  vertės
Rašoma plunksna—Eversharp Ball Point .............. vertės $1.50
Perlų karoliai, ...................... ................................... vertės
Gintaro karoliai,   ..........................:...................... vertės
98 dalių porcelano pietų ir kavos setas, .............. vertės
42 dalių sidabruotas peilių, šaukštų, šakučių setas, 

puikiame etuide, .......................... ............. vertės
Plokštelės, rekordai, vertės $0.50, perteklius,

lengvais išmokėjimais, 
Laike šio išpardavimo

Kalėdoms dovanas pirkite dabar, sutaupysite pusę kainos; įmokėjus 
$1.00, išrinktas prekes mes palaikome iki Kalėdų. Prieš Kalėdas kainos

vertės 
vertės 
vertės 
vertės

$75.00 
$52.00 
$15.00 
$15.00

$19.50

$5.00 
$20.00 
$49.00

$65.00

vertės $129.00
. vertės
. vertės
. vertės

Vyriškas laikrodis, 14 kt. aukso, 17 akmenų, 
tikrai puikus, . .......................................

Rankinis laikrodis, balto metalo ....1...................
Longines rankinis 17 akmenų balto aukso, .....
Pockets Ben kišeniniai ................................. ........
Vyriškas baltas laikrodis, apskritas, su puikia 

grandinėle, ........................... .......... ........
Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akmenų, su 

grandinėle, ...............................................
Vyriškas rankinis vandens nebijantis—waterproof,
Vyriškas rankinis vandens nebijantis--waterproof, 
Vyriškas Wittnauer gražus rankinis su apyranke
Longines rankinis, 17 akm. laikrodis su puikia apyranke,

$37.50
$26.00

$7.50
$7.50
$9.50
$0.69
$2.50
$9.50

$24.00
$39.50

$0.10

buvo
buvo 
buvo 
buvo

$6.00 
$75.00 
$ 6.00
$39.00
$35.00 
$35.00 
$49.00

$55.00
$3.95 

$39.50 
$ 2.50
$19.00
$18.00 
$17.00 
$29.00 
$27.50 
$32.50

PAPUOŠALAI:
Moteriškas puikus deimantas aukso žiede, ........... vertės
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su deimantu, ....... vertės
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su puikiu deimantu, vertes 
Vėliausio šlifo deimantas, 10 kt. aukso žiede, ....... vertės
Gražus didelis moteriškas deimantas, 14 kt. 

aukso žiede, ....... ....................................
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais deim, 
Gimtadienio žiedai su gražiausiais akmenimis,
Auksinės rašomos plunksnų setai, Eversharp, . 
Parker plunksnos ................................................
Waterman rašomos plunksnos, ...........................
Shaffers auksinės rašomos plunksnos, .......... .
Ball Point paauksuota rašoma plunksna, ......
Vokiški 4 spalvų automatiški pieštukai, ........

Jos. F. Budriks, Ine., Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba, 
prieš 38 metus. Visos prekės garantuotos, nepatikus laike keletos dienų 
grąžinami pinigai. Išpardavimas eina tiktai šiuo adresu:

$20.00 
$35.00 
$70.00 
$80.00

$90.00. vertės 
vertės $125.00 
vertės $ 9.00

. vertės $20.00
. Nuo $2.70 ir 
. vertės $ 8.50 

vertės $ 9.00
. vertės $ 3.00 

vertės $ 5.00

$14.95 
$19.95 
$39.95 
$39.95
$45.00 
$62.50 
$ 4.95
$10.00 

aukščiau
$ 3.95 
$ 4.95 
$ 0.95 
$ 2.95

, įsteigta

JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

ATIDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS

klasiškus muzikos 
Tai smerktinas šo- 

kaip lygiai yra 
lietuvių nusi&taty-

Kiekvienas, aišku, turi teisę 
turėti savo nuomonę ir, jeigu 
solisto dalyvavimas nepatiko, 
toki priekaištą tegalima reikš­
ti rengėjams, kurie už koncer­
tus nešė visą atsakomybę.

Čiurlionio Ansamblio kon­
certai Academy of Music ir 
Carnegie Hall buvo rengiami 
su šia mintimi: kuo plačiau­
siai išreklamuoti šiuos mažai 
amerikiečių sluogsniuose žino­
mus Lietuvos menininkus ir 
kad, kaip profesionalams, bū­
tų galima sudaryti sąlygas gas­
troliuoti Amerikoje. Kiekvie­
nas, kuris supranta Amerikos 
muzikini gyvenimą, žino, kok- 
tai sunkus uždavinys, ypač kad 
lietuvių menas pasauliui be­
veik nežinomas, o Čiurlionio 
Ansamblio programos turinys 
yra išimtinai tautinio charak­
terio. Kaip lietuvis nesiskubins 
pirkti biletą į koncertą, kuria­
me demontruojamas lenkiškas, 
ukrainietiškas, žydiškas ar ki­
toks tautinis menas, taip lygiai 
yra sunku privilioti amerikie­
tį tos rūšies koncertus lankyti. 
Rengiant koncertus, teko susi­
durti su muzikais, kurie reiškė 
nepasitenkinimo, kad tautinio 
meno grupei leidžiama kon­
certuoti Academy of Music ir 
Carnegie salėse, kur jie pratę 
girdėti tik 
koncertus, 
vinizmas, 
smerktinas
mas visur ir visuomet demon­
struoti tik lietuviškąjį meną. 
Su tokia pažiūra niekados nie­
ko nelaimėsime ir platesnių 
masių į savo koncertus nesu­
viliosime.

Pasitarus su visa eile muzi­
kų ir atsižvelgiant į pageidavi­
mus tokių organizacijų, kaip 
International linstitute, kurio 
veiklos tikslas yra sujungti tas 
tautines grupes, kad jos bent 
domėtųsi kitų tautų meniškais 
turtais, buvo nutarta programa 
paįvairinti, patenkinant ir ne­
lietuvius. Rengėjai pakvietė 
Ipolitą Nauragį, kurį visi pri­
pažino esant vienu geriausių ir 
stipriausių dainininkų atvyku­
sių iš Lietuvos. Ipolitas Naura- 
gis čia tiek kooperavo, kad 
koncertuose sutiko dainuoti 
rengėjų siūlomas dainas ir, be 
to, prisidėjo Čiurlionio Ansam­
blio koncertą reklamuoti New 
Yorko miesto radijo progra­
moje.

Nauragis, kuris koncertuose 
ir radijo programoje dainavo 
be jokio atlyginimo, vietoje 
padėkos už tai susilaukė prie­
kaištų.

Gaila, kai mūsų laikraščiuo­
se recenzijas pradeda rašyti 
ne savo specialybės žmonės. 
Žurnalistas, kuris gali parašy­
ti reportažą, dar nereiškia, kad 
jis taip pat gali būti muzikos, 
dramos ar kitokio meno kriti­
kas. Tokių reiškinių neranda­
me amerikiečių spaudoje ir 
dėl to ten tie patys mūsų me­
nininkai taip skirtingai įverti­
nami. Pvz. apie Čiurlionio An­
samblį tokie laikraščiai, kaip 
Chicago Daily Tribune, New 
Yqrk Hęrald Tribune, The 
Evening Bulletin ir kiti atsilie­
pė labai gerai, tuo tarpu, kai 
lietuviškuose laikraščiuose ir 
žurnaluose apie čiurlioniečius 
užtinkame ir nelabai palankių 
atsiliepimų.

Grįžtant prie Nauragio, New 
York Times jį tiek įvertino, 
kad prieš koncertą, sekmadie­
ninėj laidoj, patalpino jo nuo­
trauką, tuo tarpu mūsų žurna­
listai dar svarsto ar jo daly^ 
vavimas 
Pagaliau 
Nauragį 
čiai jam
mą, netinkamą repertuaro pa­
sirinkimą ir pan., o amerikie­
čių spauda žavisi jo artistišku­
mu, balso grožiu ir nepapras­
tai gražiu veikalų išpildymu* 
Toks skirtumas tarp lietuvių 
“kritikų” ir amerikiečių muzi­
kų. Nenuostabu, kad mūsų lai­
kraščiuose užtinkame ir tokias 
nesąmones, kaip, pavyzdžiui, 
tame reportaže buvo parašyta; 
kad solistas dainavo V. Jaku- 
bėno harmonizuotas lietuvių

buvo reikalingas ... 
ir recenzijose apie 

lietuviškieji laikraš- 
prikaišiojo detonavi-

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehiU 6-7575

liaudies dainas, kurias “dai­
nuoja Vincė Jonuškaitė!” Ne­
jaugi kompozitorius tuos kūri­
nius parašė tik vienai Jonuš- 
kaitei?

Autorė parašė dar vieną ne­
sąmonę, prikaišiodama, kad 
akompaniatorius Arpad Sand­
or nemokėjęs lietuviškų dainų 
akompanuoti (remiantis auto­
rės straipsnio originalu V.T.). 
Taip buvo parašyta apie mu­
ziką, kuris yra akompanavęs 
žymiausiems pasauliniams in­
strumentalistams ir daininin­
kams ne tik operų arijas, bet 
ir paprasčiausias liaudies dai­
nas.

Baigdama, noriu painfor­
muoti visus tuos, kurie taip 
daug sielojosi koncerto pelnu, 
— pelnu, kuriam gauti nepri­
sidėjo nei finansine atsakomy­
be, nei darbu, — jog tie kon­
certai teatnešė deficitą. Įdomu, 
ar tie žmonės, iš anksto nuro­
dę, kaip ir kur tas pelnas turi 
būti paskirstytas, dabar galėtų 
nurodyti kaip padengti defici­
tą. Keista: taip greitai jie mo­
ka apskaičiuoti pajamas, bet 
užmiršta apie išlaidas ... Tie 
pelno ieškotojai geriau pada­
rytų rūpindamiesi kaip suda­
ryti fondą Čiurlionio Ansam­
bliui palaikyti, o ne kaip jį iš­
naudoti.

Čiurlionio Ansamblis šian­
dien yra vienintelė lietuvių 
menininkų grupė, kurią su pa­
sididžiavimu galime drąsiai 
siųsti į pasaulį lietuviškąjį me­
ną propaguoti. Tai faktas, ku­
rį patvirtina didžioji Amerikos 
spauda.

Dailininkų 
suvažiavimas 
buvn Chicago]
Lietuvių Dailės Instituto suva­
žiavimas buvo planuotas Chica­
go je. Tačiau, suvažiavimui be­
siartinant, Kanadoje gyvenan­
tieji Instituto nariai dar nebuvo 
gavę leidimų! įvaižiuoti į JAV. 
Tada buvo nutarta suvažiavimą 
perkelti į Torontą (Kanadoj). 
Bet prieš pat suvažiavimą Ka­
nadoj gyvenantieji nariai gavo 
reikalingas vizas ir atvyko į 
š. m. spalio mėn. 7-8 dd. Chi- 
cagoj įvykusį L. D. Instituto 
suvažiavimą. N.

*
Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 

nepartinė ir nesrovinė—patriotinė“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

YOU R SAVINGS \c>

INSURED
UP TO Z3 

$10,000.

PRADĖKITE
TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

AFL rezoliucijos
Illinois AFL metinis suvažia­

vimas Peorijoj, kur dalyvauja 
1500 delegatų, priėmė rezoliuci­
ją,, kuria unijos pareigūnai įga­
liojami rūpintis, kad lapkričio 
7 diena būtų paskelbta nedarbo 
diena. Tuo būdu darbininkai ir 
jų šeimų nariai būsią įgalinti 
eiti balsuoti ir išsirinkti tuos 
kandidatus, kuriems rūpi dir­
bančiųjų reikalai.

Suvažiavimas taip pat priėmė 
rezoliuciją, siekiančią sukurti 
centrinę sveikatos ir draudimo 
agentūrą valstybėje. Kita rezo­
liucija reikalauja, kad, įstaty­
mų leidyba pasirūpintų neimti 
valdžios pajamų mokesčio iš 
darbininkų pensijų. Taip pat 
reikalaujama įsileisti AFL at-
stovą į Illinois Public Aid Com­
mission.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

TURIME DIDELĮ ' 
PASIRINKIMU:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS
APARATŲ 

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodąma 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
V............... —......—....-......... /

REMKITE TUOS, KURIE

GARSINASI

“NAUJIENOSE"

SPECIALIAI
Susipažinimui 

SIŪLOMĄ
11 oz. bonką, kuri 
bus prisiųsta į na­
mus tik už $1.00.

SIŪSKIT~ŠĮ^SPECIAL~PASrū-^ 
LYMO” KUPONĄ—DABAR

□ Įdėtas $1.00. Atsiųskite man 
apmokėtą reguliarį 11 uncijų 
bonką GOMOZO.

□ C. O. D. (Išlaidos pridėtos.)
Vardas........ .................................. .
Adresas.......................... ,.................
Pašto Ofisas......................................
Dr. Peter Fahrney & Sons Co.

Dept. 670-44
2501 Washington Blvd., Chicago 12, Hl.
256 Stanley St., Winnipeg, Man., Canada

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-4®

Dykai Išbandymas
nuo

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE TABS 
nuo Raumeninių skausmų, tankiai susi­
jusių su Reumatizmu, Arthritis ir Neu­
ritis, tai kodėl nepabandyti juos ŠIAN­
DIEN musų išlaidomis? Vartojamos tūk­
stančių virš 25 metų.

DYKAI SKAITYTOJAMS ŠIO 
LAIKRAŠČIO

Mes kviečiame jua pabandyti juos be 
mokesčio. Daleiskite atsiųsti jums siun­
tini 24 TABLETS DYKAI. Jei nepilnai 
busite patenkintas gaunama pagalba, grą­
žinkite likusią dali ir už tai jus nebusite 
mums skolingas. Bandymas nekainuos jums 
nei vieno cento. NESIŲSKITE PINIGŲ. T’k 
atsiųskite savo vardą ir adresą greitai i:

Rosse Products Co., Dept. X-5 
2708 Farwell Av., Chicago 45, Hl.

v—.............................................  j

AR ŽINOTE 
KĄ RAŠO“KELEIVIS”

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį 
giria, kiti keikia, bet visi mėg­
sta jį skaityti?

Net ir kunigai pasislėpę jį 
studijuoja, nors savo parapi- 
jonims draudžia jį į rankas 
paimti.

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta 
dėl to, kad jis niekam nepa­
taikauja ir nesibijo teisybės 
skelbti.

Žmonių mulkintojus ir ap­
gavikus jisai lupa be jokio 
pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių pa­
tarimų, pamokinimų, gražių 
eilių, įdomių paveikslų ir žinių 
iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metama
Adresas toks:“KELEIVIS”

636 Broadway
SO. BOSTON, MASS.

b .. —— I i .... ■! J

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA­
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAI­
TYTI IR PLATINTI
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Stalino Linkėjimai Agresoriams
Rusijos premjeras Juozas Stalinas pasiuntė šiaurės 

korėjiečiams telegramą, sveikindamas juos dvejų metų 
“liaudies demokratinės respublikos” sukakties proga ir 
linkėdamas jiems sėkmės kovoje “dėl laisvės”.

Visas pasaulis žino, kad šiaurės korėjiečiai yra ag­
resoriai, o ne kovotojai dėl laisvės. Jie kovoja prieš Jung­
tines Tautas, kurios oficialiai juos pasmerkė dėl neteisė­
to įsiveržimo į Korėjos Respubliką ir pasiuntė ginkluo­
tas jėgas padaryti tvarką Korėjos pusiasalyje.

Bet Sovietų Sąjungos valdžios galva stengiasi tuos 
smurtininkus padrąsinti ir, akivaizdoje viešai pareikšto 
Jungtinių Tautų nusistatymo, linki jiems “pasisekimo”!

Tai atviras pasityčiojimas iš pasaulio organizacijos, 
kurios narys yra Sovietų Sąjunga. Kaip gali kultūringos 
tautos su tokia gėdos neturinčia valdžia dalyvauti ben­
droje organizacijoje?

Churchillas Vėl Nušnekėjo
Į Teherano konferenciją, 1943 metais, Winston 

Churchill atvežė aukso kardą ir įteikė jį “Stalinui Didžia­
jam”, “mylimam Rusijos žmonių vadui”. Vėliau buv. Bri­
tanijos premjeras atsipeikėjo ir liovėsi garbinęs kruvi­
nąją Rusijos diktatūrą. *

Po karo Churchillas pasakė daug kalbų apie ^poli­
cinę valstybę”, slepiančią už “geležinės uždangos” savo 
piktadarybes nuo laisvojo pasaulio, ir šaukė vakarines 
tautas vienytis ir ginkluotis, kad jos galėtų nuo tos ti­
ronijos atsiginti. Tačiau pereitą trečiadienį jisai vėl nu­
šnekėjo nei šį, nei tą.

Danijos sostinėje, Kopenhagoje, Churchillas pasakė 
skaitlingame susirinkime, kad reikia tuojau eiti prie “pa­
saulio valdžios” įsteigimo tarptautinei taikai ir žmoni­
jos civilizacijai apsaugoti. Šitas “pasaulio taikos švent- 
namis” turėsiąs būti paremtas keturiais vyriausiais stul­
pais: Jungtinėmis Amerikos Valstybėmis, Sovietų Sąjun­
ga, Britų Tautų Bendruomene ir Suvienyta Europa.

Sovietų Sąjunga “pasaulio taikos šventyklos sulpas” !
Šitaip kalba Britanijos konservatorių lyderis tuo me­

tu, kada dar tebeina Maskvos sąmokslininkų suplanuo­
tas, paruoštas ir jų įsakymu pradėtas Korėjos karas. Ji­
sai šitaip kalba tuo laiku, kada Sovietų valdžios galva 
kursto šiaurinės Korėjos agresorius tęsti ginkluotą ko­
vą prieš Jungtines Tautas.

Kas tam britų oratoriui darosi?
Kai Stalinas, padėjęs Hitleriui užkurti Antrojo Pa­

saulinio Karo gaisrą, susipešė su savo ruduoju draugu 
ir Sovietų Sąjunga netikėtai ir prieš savo norą atsidūrė 
fašistinės Ašies priešų pusėje, tai Winston Churchill, 
stengdamasis prisilaižyti Maskvai, buvo sutikęs patvir­
tinti Pabaltijo valstybių aneksiją; tik prezidentas Roose- 

*veltas jį nuo to sulaikė. (
Jugoslavijoje gen. Michailovič nuvertė pronacišką 

vyriausybę ir stojo į talką britams — tuo laiku, kada 
Hitleris jau buvo sutrempęs Vakarų Europą ir Britanija 
buvo palikusi vienui viena kovos lauke. Bet už poros me­
tų Churchillas tą savo ištikimą sąjungininką gen. Mi- 
chailovičą atidavė komunistų partizanams sudraskyti ir 
suteikė pripažinimą “maršalui” Broz-Tito.

Churchillas padėjo Maskvai užkarti komunistinę 
“Liublino komiteto” valdžią, nors Britanija buvo pasira­
šiusi sutartį su Lenkija, pasižadėdama ginti jos nepri­
klausomybę.

Šiandien visiems aišku, kokių vaisių davė ta nedora 
sutarčių laužymo šunvuodegavimo uolitika. Atrodė, kad 
ir Churchillas suprato, jogei su banditais sėbrauti pavo­
jinga. Bet “aukso kardo” nešėjas vėl kviečia į talką “my­
limąjį Rusijos žmonių vadą”!

Europos tautos, kurios nori išgelbėti savo laisvę^ tu­
ri apsižiūrėti, kada Churchillas deklamuoja apie “vieny­
bę” ir “civilizaciją”, kad joms neatsitiktų tai, kas atsiti­
ko kitoms tautoms, pasitikėjusioms jo žodžiu!

BOLŠEVIZMO IŠSIGIMIMAS
Įskui buvo suorganizuota visa­
me krašte ir diriguojama iš 
vieno centro. Šitos politinės 
žvalgybos, pavadintos “Črezvy- 
čainaja Komisiją” (nepapras­
toji komisija) arba “Čeką”, 
vyriausias architektas buvo

III.
Dar prieš Steigiamojo Seimo 

išvaikymą Leninas įsteigė po­
litinę policiją, kuri pradžioje 
veikė Petrograde, saugodama 
“liaudies komisarus” ir suimi­
nėdama valdžios priešus, o pą-
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Feliksas Dzeržinskis. Jos ofi­
cialus uždavinys buvo “kovoti 
su kontr-revoliucija ir speku­
liacija”, bet tikrumoje ji vir-. 
to teroro aparatu politiniams 
valdžios priešams ir “buržua­
zijai” naikinti.

Teroras pasidarė vyriausias 
Lenino įsteigtos diktatūros 
ramstis. Demokratija tapo su­
trempta.

Tačiau, įsteigęs diktatūrą 
krašte, Leninas negalėjo palik­
ti demokratijos nė savo parti­
joje. Prieš jo “utopinį” nusi­
statymą tuojau steigti ekono­
miškai atsilikusioje Rusijoje 
“socializmą” ir prieš jo žiaurų 
elgimąsi su socialistinėmis 
partijomis kėlė protestus net 
jo buvusieji artimiausi drau­
gai ir bendradarbiai. Pačiame 
bolševikų partijos centro ko­
mitete jisai nevisada turėdavo 
daugumos pritarimą.

Savo galiai sustiprinti parti­
joje Leninas 1919 m. kovo mė­
nesį sudarė Politini Biurą (ar­
ba Politbiurą) iš pelikių as­
menų: Lenin, Trocki, Kame-, 
nev, Bucharin ir Stalin. Se­
kančiais metais Politbiuro są­
statas buvo padidintas iki sep­
tynių; prie pirmiau paminėtų­
jų asmenų buvo pridėti dar 
Preobraženski ir Serebriakov. 
Tai buvo paties Lenino pasi­
rinkti, patys ištikimiausieji jo 
sekėjai.

Išimant Leniną, kuris mirė 
“natūralia mirtim”, ir Staliną, 
kuris dar tebėraa gyvas, visi 
kiti to Politbiuro nariai, buvo 
vėliau “sulikviduoti”, kaip “re­
voliucijos priešai”, “darbinin­
kų išdavikai” ir “pasiutę šu- 
nes”!

Aiškindamas bolševikinę 
valdžios sistemą. Leninas 1920 
m. sakė:

“Mes bijome, kad partija 
bus per didelė, nes prie val­
dančiosios vyriausybės neiš­
vengiamai plakasi karjeris­
tai ir niekšai, kurie tėra ver­
ti tiktai būt sušaudyti. Par­
tiją veda Centro Komitetas 
iš devyniolikos žmonių. Ei­
namąjį darbą atlieka Mask­
voje (ceiitralinė valdžios 
būstynė tada jau buvo per­
kelta iš Petrogrado į Mas­
kvą. — “AT.” Red.) nedidelė 
kolegija, Organizacinis Biu­
ras ir Politbiuras ... Joks 
svarbesnis politinis arba or­
ganizacinis klausimas mūsų 
valstybės įstaigoje nėra 
sprendžiamas be nurodymo 
iš partijos Centro Komite­
to.” . ,

Klikos diktatūra
Vyriausybė visais svarbiais 

klausimais gauna nurodymus 
iš bolševikų partijos Centro 
Komiteto, o centro komitetą 
kontroliuoja Politbiuras, kurį 
kontroliuoj a Leninas.

Po perversmo bolševikų par­
tija pasivadino “Komunistų 
Partija”, o iš žodžio “bolševi­
kų” paliko tik vieną raidę (b).

Petrogrado sovieto pirminin­
kas Grigori j Zinovjev 1922 ni. 
(tada jisai buvo Kominterno 
prezidentas) išdėstė savo pra­
nešime vienuoliktam partijos 
suvažiavimui bolševikinės dik­
tatūros sistemą taip:

“Aš kalbu apie faktą, kad 
mes sudarome vienintelę tei­
sėtą partiją Rusijoje; kad 
mes turime vadinamą teisė­
tumo monopolį. Mes atėmė- 
me politinę laisvę mūsų 
oponentams; mes neleidžia­
me teisėtai gyvuoti tiems, 
kurie stengiasi konkuruoti 
su mumis. Mes užrakinome 
lūpas menševikams ir socia­
listams revoliucionieriams. 
Aš manau, kad mes negalė­
jome kitaip pasielgti. Prole­
tariato diktatūra (! — “N.” 
Red.), sako draugas Leni­
nas, yra labai baisus daly­
kas. Negalima užtikrinti O
pergulės proletariato dikta­
tūrai, neperlaužus nugar­
kaulio diktatūros priešinin­
kams. Niekas negali nusta­
tyti laiko, kada mes galėsi­
me pakeisti savo nusistaty­
mą šituo klausimu,”

Jie negalėjo pakeisti to nu­
sistatymo ir negalės! Pačiam 
Zinovjevui ta diktatūra po ke­
leto metu “perlaužė nugarkau­
lį.”

Saujalė tironų, įsikabinusių 
į valdžią ir pasiryžusių laidy­
ti ją savo naguose nežiūrint 
kokiomis priemonėmis, neiš­
vengiamai turi tęsti laisvės slo­
pinimo ir žmonių žudymo dar­
bą. Vienas toje žmogžudžių 
gaujoje, kuris yra žiauriausias 
ir klastingiausias už visus, il­
gainiui pasidaro jų “bosas”. 
Kolegijos diktatūra, oligarchi­
ja, neišvengiamai virsta vieno 
asmens diktatūra.

Toks diktatorius dabar yra 
Stalinas, paveldėjęs Lenino ga­
lią ir nugalabijęs jo artimiau­
sius bendradarbius, “senąją 
bolševikų gvardiją”.

Lenino “socializmas”
Sėdėdamas Maskvos Krem­

liuje, Leninas siuntinėjo parti­
jos komitetams, Raudonosios 
Gvardijos (naujos, revoliuci­
nės kariuomenės) vienetams ir 
Čeką skyriams įsakymus nai­
kinti “bužuaziją”. Tuo pačiu 
laiku jisai stengėsi įkurti “lai­
mės šventnamį visiems”.

Pagal Trockį, Leninas 1918 
m. jam pareiškė: “Pamatysite, 
kad į šešis mėnesius mes įsteig­
sime socializmą Rusijoje”.

Sovnarkom (soviet narod- 
nvch komisarov — liaudies ko­
misarų taryba) išleido dekre­
tus, draudžiančius privačią 
pramonę ir prekybą. Asme­
nims, kurie mėgintų įsteigti 
nors ir mažą dirbtuvėlę arba 
krautuvėlę, buvo grūmojama 
sušaudymu, kaip “kontr-revo- 
liucininkams” arba “speku­
liantams”. Bet pati valdžia 
prekybos neorganizavo. Prekės 
išnyko ir išbujojo “juodoji rin­
ka”. Kainos kilo šuoliais. Pa­
imtos į valdžios rankas dirbtu­
vės neturėjo žaliavų. Ūkinin­
kai liovėsi vežę savo produk­
tus į miestų rinkas. Miestai ba­
davo ir darbininkai pulkais 
bėgo iš miestų į kaimus, kur 
dar buvo gaįjma rasti duonos.

Kad būtu kuo maitinti val­
džios tarnautojus ir likusius 
miestuose darbininkus, vai- o 
džia nutarė siųsti kareivius į 
sodžių jėga atiminėti iš ūki­
ninkų duoną ir grūdus. Iš to 
kilo daug kruvinu susirėmimu 
ir maištų sodžiuje. Didelė da­
lis ūkininkų 1918-19 metais bu­
vo sugrįžę iš armijos karo ve­
teranai, parsinešę namo šau­
tuvus, mašinines kanuoles ir 
granatas. Jų pasipriešinimas 
buvo atkaklus. Negalėdami at- 
silaikyti prieš diriguojamas iš 
centro ginkluotas valdžios jė­
gas, ūkininkai šimtais tūkstan­
čių dėjosi prie revoliucijos 
priešų.

Miestuose nebuvo kuro; 
žmonės žiemą drebėjo savo ne­
šildytuose butuose. Trūko ku­
ro taip pat geležinkelių garve­
žiams. Pagaliau kilo' sumany­
mas paskirti iš rekvizuotų (jė­
ga paimtų) rugių ir avižų ke­
lis tonus ūkininkams, kurie 
sutiks atvežti malkų. Kai ku­
rie komisarai tam priešinosi, 
bet Aleksei Rykov (kuris buvo 
rezignavęs iš Sovnarkomo, bet 
paskui sugrįžo) pareiškė:

“Mes galime, Dievui dė- 
kui, revoliuciniame įkaršty­
je įpratinti mūsų darbinin­
kus ir ūkininkus dirbti be 
duonos. Bet, deja, mes nesu­
gebame prie to pripratinti 
mūsų arklius. Jūs galite nu­
tarti, kad arkliai yra kontr­
revoliucionieriai, bet jūs ne­
galite ignoruoti to fakto, 
kad jeims reikia avižų.”

Kreipdamasis į Čekos virši­
ninką Dzeržinskį, Rykov pri­
dūrė:

“Net ir Feliks Edmundo- 
vič čia vargu ką bepadarys. 
Tegu jisai pabando.-sušaudy- 

. ti kelis tuzinus arklių.”

Arklių Dzeržinskis nešaudė 
už “kontr-revoliuciją”. Šaudė 
tik žmones. Tačiau komisa­
rams buvo šaltą be kuro. To­
dėl Leninas pasirašė dekretą, 
kad ūkininkams už malkas bus

VADOVAS, KURIUO NEGALĖSIME
VADOVAUTIS

Niekas taip nelaukia išgar­
sinto “Lietuvių kalbos vado­
vo”, kaip lietuviškieji laikraš­
tininkai. Ypatingai jis reika­
lingas tiems, kurie neturi lai- 
ko ieškoti žodžių keliuose žo­
dynuose ir knistis taisyklių se­
nos gramatikos sulipusiuose 
puslapiuose; kuriems raidžių 
rinkėjas lupa iš rankų atidžiau 
neperskaitytą puslapį ir kurie 
žino, kad kiekvienas netiksliai 
pavartotas ar netaisyklingai 
parašytas žodis kelių šimtų 
bus skaitomas, o dar vėliau 
kelių dešimčių žmonių bus ne­
taisyklingai rašomas.

Netenka tad stebėtis, kad p. 
K. Augustas, vos gavęs iš Vo­
kietijos vieną LKV egzemplio­
rių, tuojau apėjo visą redakci­
ją ir iš tolo rodė gautąją kny­
gą. Jis žinojo, kad kiekvienas 
mūsų juo džiaugsis kaip vai­
kas, pamatęs seniai lauktą do­
vaną. Prašiau, kad leistų bent 
vienam vakarui pavartyti ir 
pasigėrėti tuo lauktu ir dide­
liu darbu, bet nesutiko. Pir­
miausia jis pats norėjo su LKV 
susipažinti.

Bet vakar vakare LKV jau 
pateko ir į mano rankas. Sma­
gu vartyti gražiai išspausdintą 
knygą. Popierius geras, tekniš- 
kas darbas gražiai ir švariai 
padarytas, viršeliai audekli­
niai, auksinės raidės. Knyga 

duodama grūdų ir avižų.
Apiplėštas sodžius jau buvo 

priverstas imti maistą ir paša­
rą iš miestų!

Totalitarinės sistemos fiasco
Bet Leninas tęsė savo bepro­

tišką politiką.
Pramonė buvo suparaližiuo- 

ta; žemės ūkis baigiamas 
griauti. Visame krašte siautė o 
pasibaisėtinas pilietinis karas. 
Leninas pavedė vienam sugrį­
žusiam iš užsienio ekonomis­
tui, M. .Larinui, paruošti “pla­
ną” suvalstybintai pramonei. 
Šis “ekspertas” dirbo kelis mė­
nesius ir paruošė “socializuo- 
to ūkio” projektą, pagal kurį 
visos įmonės nuo didžiausiųjų 
iki smulkiausiųjų yra tvarko­
mos iš centralinių įstaigų, su­
darytų kiekvienai pramonės 
šakai. Visos privačios krautu­
vės uždaromos ir jų prekės 
konf iskuo j amos.

Šitas Larino “planas”, pa­
skelbtas eilėje dekretų pribai­
gė ir tuos ekonominės veiklos 
likučius, kurie dar buvo išli­
kę krašte. Galop ir liaudies 
komisarų tarybos pirmininkas 
pamatė, kad “planavimas” ne­
pasisekė. Tačiau, ramindamas 
savo bendradarbius, jisai pa­
reiškė :

“Mes vykdome revoliuciją. 
Mūsų valdžia, gal būt, ilgai' 
neišsilaikys, bet šitie dekre­
tai virs istorijos dalim ir at­
eities revoliucininkai iš jų 
pasimokys. Jie gal pasimo­
kyti iš Larino dekretų, ku­
riuos jūs laikote be pras­
mės. Mes turime prieš savo 
akis planus, kuriuos dekre- 
tavo Paryžiaus Komuna.”

Vėliau Leninas prisipažino, 
kad tas visuotinis pramonės ir 
prekybos suvalstybinimas bu­
vo klaida. Jisai pavadino tą 
nepavykusią totalitarinio vals­
tybinio ūkio sistemą “kariniu 
komunizmu” ir grąžino iš da­
lies prekybos laisvę, paskelb­
damas “naują ekonominę poli­
tiką” (Nep).

Tačiau išvarginti Rusijos 
darbininkai ir valstiečiai jau 
nerimo. Prasidėjo darbininkų 
streikai, kilo nauja banga ūki­
ninkų maištų sodžiuje ir net 
neramumai Raudonosios armi­
jos daliniuose.

Pavojingiausias bolševikams 
judėjimas pasireiškė Petrogra­
de ir iš tenai persimetė į Kron- 
štadto tvirtovę. Kronštadto jū­
rininkų sukilimas bemaž ne­
privedė Lenino diktatūrą prie 
kracho, i

turi 606 puslapius, laisvai su­
siūta, lengvai vartoma.

Esu praktiškas žmogus. Ne­
skaitęs ilgos įžangos ir trum­
pos pabaigos, tuojau paban­
džiau išspręsti kelis seniai rū­
pimus klausimus. Telegramų 
agentūros atnešė žinią iš Siri­
jos apie Transjordanijos kabi­
neto krizę. Panorau patikrinti, 
kaip LKV pataria rašyti “Siri­
ją”. Visą laiką rašiau “Sirija”, 
bet mačiau, kad kiti rašo1 “Sy- 
rija”. Vartau puslapius, susi­
randu vietą, bet “Sirijos” ne­
matau. Yra “Sionas”, yra “Sir­
vydas”, bet “Sirijos” nėra. Žiū­
riu, kaip LKV rašo Transjor- 
daniją”. Gal, sakau, ją vadina 
“Ašemitų Jordanija”, gal “Už- 
jordanija”. Yra “Jordanas”, 
bet neradau jokios “Jordani­
jos”.

Kita telegrama kalba apie 
Korėjos karo jėgas, priartėju­
sias prie Wonsan uosto ir apy­
linkėje esančių apkasų. Laik­
raštyje rašau “Korėja”, bet 
mačiau, kad kiti rašo “Korėja” 
ir net “Korieja”. Panorėjau 
patikrinti autoritetingus šalti­
nius, kaip taisyklingai parašy­
ti šis 20 milijonų gyventojų 
valstybės vardas. Pakraipiau 
galvą, kai ir šios tautos vardo 
vadove neradau.

Kita telegrama sako, kad iš 
Mandžiūrijos vis tebevažiuoja 
ilgiausios karo medžiagos gur­
guolės 38-tos šiaurės lygiagre­
tės kryptimi. Kaip LKV liepia 
rašyti “Mandžiūriją”? Ir šį žo­
dį; nevienodai rašome. Vienur 
matau “Mandžtiriją”, 6 kitur 
“Manžiuriją”. Yra “manžetai”, 
“makaronas” ir “Maratonas”, 
bet nėra šimtus milijonų gy­
ventojų maitinančios “Man­
džiūrijos”. Šis praleidimas 
man jau visai nepatiko. į LKV 
įtrauktos “Vokietija”, “Pran­
cūzija” ir “Šveicarija”, kurias 
visi taisyklingai rašome, bet 
nėra vietų ir valstybių, kurių 
rašymas mums yra abejotinas.

Buvo dar keli abejotini var­
dai, bet į LVK nosies jau ne- 
kišau, nes pamačiau, kad toli 
jis nenuves. Abejonių jis neiš­
aiškins, o brangų laiką atims. 
Baigęs darbą, pasiėmiau LKV 
namo, kad vakare galėčiau ge­
riau jį pažinti ir pakeisti ne­
vykusius pirmuosius bandy­
mus ieškoti jo vadovybės. Bet 
ir naktis abejonių neišsklaidė.

Prieš Pirmąjį Pasaulio Karą 
Amerikos lietuvių laikraščiai 
rašė “technikas”, “mechani­
kas”, “architektas”, “monar­
chas”, “hieroglifas”. Dr. Šliu- 7 o
pas rašydavo “herezija”, “he- 
retikas”, “histerija”, “hisferi- 
kas”. Mahanojaus “Saulė” dar 
ir šiandien taip rašo. Tuo tar­
pu visi kiti jau atsikratėm to 
“ch” bei “h” ir rašėme “meka- 
nikas”, “monarkas”, “irionar- 
kija”, “erezija”, “eretikas”, “is­
terikas”, o Dr. Pranas Skar­
džius, vyriausias LKV redak­
torius, ir vėl pataria grįžti prie 
“aušrinės”, “šliupinės” ir ne­
visai lietuviškos šių ir panašių 
žodžių rašybos.

Mokytojai mane mokė rašy­
ti “ieškoti”, “iešmas”. Dabar 
D r. Skardžius pataria rašyti 
“jieškoti”, “jiešmas” ir 1.1. Ma­
niau, kad LKV šį reikalą tin­
kamai išaiškins ir išspręs. Jis 
pataria rašyti “jiena”, “jieškik- 
lis”, “jieškininkas”, bet čia pat 
priduria, kad kiti rašo “ieško­
ti”, “iešmas”. Klausimas, reiš­
kia, ir toliau neišaiškintas ir 
neišspręstas.

LKV pataria mums rašyti 
“Varšuva”, “Paryžius”, “Hel­
sinkis”, bet Čekoslovakijos so­
stinę Pragą liepia rašyti “Pra­
ha”. Nei lietuviai taria Praha, 
nei Lietuvos laikraščiai taip 
rašo. Matyt, kad LKV autoriai 
lietuviškai tariamą “Pragą” 
pavertė į “Praha” vien tik dėl 
to, kad čekai taip vadina savo 
sostinę.

Jei autoriai laikosi principo 
vadinti miestus taip, kaip jų 
gyventojai vadina, tai kodėl

jie itališką “Napoli” pavertė į 
“Neapolį”. Italai šį saulėtą ir 
kultūringą miestą vadina “Na­
poli”, prancūzai jį vadina “Na­
ples”, anglai jį kitaip ištaria, 
bet taip pat rašo “Naples”, ka- 
talaniečiai — “Napols”, ispa­
nai — “Napoles”, šimtai mili­
jonų Šiaurės ir Pietų Amerikos 
gyventojų rašo “Naples” arba 
“Napoles”, o LKV mums pata­
ria jį vadinti “Neapolis”. Ko­
dėl? Ar todėl, kad senovėje 
graikai, o šiandien rusai šį 
miestą taip vadina?

Bet yra vietų, kur, man ma­
tos, vadovą redagavusieji kal­
bininkai iš didelio rašto išėjo
visai iš krašto. Tryliktojo šimt­
mečio anglų filosofą Roger Ba­
con vadina “Beiknas”, XVII 
amžiaus anglų filosofą George 
Berkeley vadina “Baklis”, o 
garsųjį Ispanijos rašytoją Mi­
guel de Cervantes vadina “Ser- 
vantė”. Bacon ne Beiknas ir
Berkeley ne Baklis. Taip nie­
kas, pažįstąs bent truputį ang­
lų kalbą, šių filosofų negali 
vadinti. Iš kur autoriams atė­
jo į galvą nukąsti Servanteso 
pavardės galūnę? Tiktai švep­
luojantieji Andalūzijos ispa­
nai, betardami Cervantes, ne­
ištaria galūnėje esančios “s”, 
bet ir iš jų tarmės girdėti, kad 
kažko trūksta žodžio pabaigo­
je. Bet nė vienas Kastilijos gy­
ventojas, nė vienas ispanas in­
teligentas galūnės nenukąs, 
kaip tai padarė mūsų profeso­
rius.

Vakar gavau “LKV”, o šian­
dien turiu jį atiduoti. Neturė­
jau progos arčiau su juo susi­
pažinti. .Lauksiu savo egzem­
plioriaus, gal tada pakeisiu 
pirmuosius įspūdžius. Bet šian­
dien man jau beveik aišku, 
kad Dr. Skardžiaus redaguotas 
darbas neleis man mesti nuo 
stalo senojo ir suplyšusio La- 
lio. Matau, kad ir toliau ma­
ne kamuos įvairūs lietuvių 
kalbos klausimai, kaip jie ka­
mavo iki šio meto.

Aiškiai matyti, kad LKV su­
darytas paskubomis. Dr. Skar­
džius sakosi, kad jis turėjęs 
taisyti beveik visus kitų dviejų 
bendradarbių paruoštus dar-, 
bus. Kodėl kai kurių abejotinų 
ir neaiškių klausimų jis nekė­
lė spaudoje? Redaktoriai juos 
būtų galėję kelti Vokietijos ir 
Amerikos lietuvių laikraščiuo­
se. Jokių straipsnių mūsų laik­
raščiai taip greitai nespausdi­
na, kaip kalbininkų paruoštų­
jų. Joki straipsniai nėra taip 
godžiai skaitomi, kaip kalbos 
reikalus keliautieji. Kodėl ne-
'pasinaudota spauda? Kodėl 
nenorėta užgirsti lietuviškai 
kalbančiųjų nuomonės?

LKV spaudos darbui įkinky­
tos stambios lietuvių organi­
zacijos, surinktos didelės pini­
gų sumos, įtrauktas talkon 
kiekvienas kalbos reikalais bc- 
sidomįs žmogus, bet kodėl į 
LKV redagavimo darbą neį­
traukti visi mūsų kalbininkai? 
Patyrusių kalbininkų pas mus 
nedaug, ant pirštų juos galė­
tume suskaičiuoti. Kodėl Dr. 
Skardžius nerado reikalo su 
jais pasitarti, kodėl leidėjai jų 
darban neįkinkė? Kodėl į LKV 
redakci ją nepakviestas D r. Pe­
tras Jonikas? Kodėl redakcijo­
je nėra Dr. A. Salio? Jei ge- 
resnieji mūsų kalbininkai bū­
tų įkinkyti į darbą, tai turėtu­
me vadovą, kuriuo galėtume 
pasitikėti, o dabar — kas?

Dr. Pranas Skardžius lietu­
viu kalbos dalykuose labai 
daug ^žino, bet vis dėlto visko 
jis negali žinoti, šiuo atveju, 
matyt, jis primiršo lietuviškąjį 
— “vienas vyras ne talka”. Šis 
priežodis tinka ne tiktai miš­
kan važiuojantiems lietuviams, 
bet ir kalbos vadovus ruošian­
tiems profesoriams.

M. Gudelis 
____________________________ t____
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HENRIKAS NAGYS

NEPASISEKĘS ŽYGIS
A

(Atsakymas Varnauskui)
“Naujienų” 217 Nr. (1950.IX.15 d.) ka­

žin koks Varnauskas sukūrė reto neobjek­
tyvumo ir įžūlumo rašinėlį, neva ginda­
mas Balio Rukšos pasirodžiusių eilėraš­
čių knygą “Žemės rankęse” ir kaltinda­
mas mane, kad Rukšos eiles recenzuoda­
mas “Tėviškės žiburiuose” (34 Nr. 1950. 
VIII.24 d.) esu neteisingai nusprendęs, jog 
toji poezija neperžengianti vidutiniškumo 
ribos. Jeigu Varnauskas būtų savo rašiny 
mano nurodytas Rukšos poezijos silpny­
bes (kurių kiekviena buvo paremta pa­
vyzdžiais arba nurodytais knygos pusla­
piais) literatūrinėje kritikoje įprastu būdu 
sugebėjęs apginti ir įrodyti jų neteisin­
gumą, gal ir nebūtų buvę reikalo rašyti 
šio straipsnio. Tačiau Varnausko aiškiai 
turėta visai kitų tikslų. Jo metamas plyt- 
galis yra taikomas visai asmeniškai į re­
cenzentą. Varnauskas paprasčiausiai tei­
gia savo kūrinio įžangoje, kad aš esą nu­
skriaudęs Rukšą dėl to, jog bijąs jo kon­
kurencijos. (Varnauskas, tokiu būdu, tu­
rėtų visus mūsų literatūros kritikus ap­
kaltinti tokiais pat kėslais, nes jam, tur 
būt, yra žinoma, kad lietuvių literatūro­
je 90% visų kritikų yra patys rašytojai.)’ 
Panašaus stiliaus straipsniai tuo pat me­
tu pasirodė ir “Nepriklausomoj Lietuvoj” 
(Nr. 37-38: Viktoras Maldeikis, “Žmogus 
žremės rankose”; Nr. 38: Jonas Nevardąu- 
skas, “Atsakymas kritikams”). Atrodo, kad 
tai yra apgalvota ir vieninga akcija. De­
ja, tokios rūšies puolimai nėra naujiena. 
Panašūs Varnauskai jau tremties metu 
Vokietijoje pakildavo oran su baisiu ala- 
su, kai kuris nors rečenzentas išdrįsdavo 
pasakyti tiesą apie jų adoruojamąjį. Jie 
slapukiškai prisidengę slapyvardemis sa­
vo šviesos bijančius veidus, mėtydavo iš 
užkampių akmenimis ir skubiai vėl ner­
davo į tamsą pajutę pavojų. Neišėjau vie­
šumon kaukėtas ir todėl noriu, pirmiau­
sia, pasiūlyti ir šitam Varnauskui nusiim­
ti savo kaukę. Tada ir be paaiškinimo at­
sidengs tikrieji šio “gynėjo” tikslai ir jo1 
atstovaujamos tiesos švarumas.

Rukšos knygos recenziją parašiau (“Tėv. 
Ž.” redaktoriaus paprašytas) visai objek­
tyviai, iškeldamas ir jos gerąsias ir silp­
nąsias puses. Pagrindinė mano recenzijos 
mintis buvo, kad Balys Rukša šiuo savo 
pirmuoju rinkiniu yra įrodęs savo talen­
tą, tačiau nėra sugebėjęs įtikinti mus tu­
rįs aiškų, savitą ir naują veidą mūsų po­
ezijoje.

Tikram literatūriniam kūriniui advoka­
tų nereikia. Gerų knygų joks recenzentas 
nepajėgs padaryti blogomis. Bet taip pat 
labai aišku, kad ir garsiausias rėkimas 
vidutinės knygos neįstengs pakelti nei vie­
nu laiptu aukščiau. Todėl ir Varnausko i 
triukšmingas ir asmeniniais užgaulioji­
mais pastiprintas straipsnelis atliks Ruk­
šos knygai tiktai meškos patarnavimą.

Štai keletas Varnausko- pastabų, kurios 
liečia literatūrinę jo pamfleto pu­
sę, į kurias vėliau paeiliui atsakysim

1. Varnauskas teigia, kad Rukšos poe­
zijoje nesą nei Aisčio, nei Niliūno, nei Sa­
lomėjos Neries, nei šlaito, nei Kozulio įta- , 
kos. i

2. Jis tvirtina, kad “kiekvienas (sic!) 
Rukšos eilėraštis yra naujas ir savitas pa­
lyginimais ir vaizdais.”

3. Varnauskas mano, kad “smuklių”, 1 
“restoranų”, “vagabundų” ir panašių atri­
butų Rukšos poezijoje esą nelabai daug,
o esantieji nesą trafaretiški. 1

4. Varnauskas pasiryžęs “drūčiai pasi­
ginčyti” dėl Rukšos poezijos filosofinės 
gelmės.

5. Varnauskas neranda Rukšos eilėse 
kirčio klaidų ir prašo jas nurodyti.

6. Varnauskas tvirtina, kad dari'. Juozo 
B akio iliustracijų nesu pajėgęs iš viso i 
įvertinti.

7. Ir, galiausiai, taš pats Varnauskas 
pyksta, kad ir Nevardausko “Užrūstinti 
Dievai” buvę taip pat neteisingai įvertin­
ti, kaip ir Rukšos knyga.

Atsakysiu trumpai, juo labiau, kad Var­
nausko visa kritikinė argumentacija ir jo 
literatūrinis pasiruošimas yra be galo men­
ki: jis tiktai pasitenkina nurašydamas vi­
są krūvą posmų ir pastebėdamas, kad pa­
vyzdžiai kalbą patys už save. Tai tiesa! 
Tie pavlyzdžiai kalba už save, bet prieš 
Varnauską. Jo cituojamieji posmai (Var­
nausko nuomone originalūs ir stiprūs) tu­
ri vis a.š tipingas ydas, kurias randa­
me Rukšos rinkiny. Savo atsakyme jas pa­
minėsiu.

1. Dėl įtakų. Sekančiuose Rukšos eilė­

raščiuose randame Alfonso Nykos-Niliū­
no poezijos fotokopijų (nors tasai žodis 
Varnauskui ir nepatinka, tačiau jis* čia 
yra visai tikslus ir teisingas) : Laiškas, (5 
psl.), Rudenėjant, (27), Poeto namuose, 
(45), Vakaras, (49) ir Ruduo ir Klajok­
lis (63). Visoj eilėj kitų eilėraščių toji 
įtaka yra taip pat aiškiai pastebima (12, 
13, 16, 22, 40, 69 ir 73 psl.). štai keli iš 
daugelio mūsų sužymėtų pavyzdžių, ku­
riuos palyginsime su A. Nykos-Niliūno po­
ezijos ištraukomis:

Alfonsas Nyka-Niliūnas:
Name gyvena palikti Vaikystėje žaislai;
Giliai vidudienio tyloje miega mano dienos, 
Ir budi vėjas palaužtais sparnais.

(Praradimo Simfonijos, 7 psl.)
Dabar naktis (po pralaimėjimo) jau visame 

pasauly,
Atėjusi išlaisvinti (deja!) iš žemiškojo skaus­

mu musf (P. S. 1'1'4 psl.)
O sienos laikrodį vėl' prie savęs glaudžiu kaip 

lėlę,
Žadėdamas jų nepalikti niekados.

(P. S. 7 psl.)
... riksmu! to, kurį aklą netikrom iliuzijom 

tikrovėje prikaustė,
kuris ilgai blaškysis po laukus ir po gatves. 
Po to aš jau nebenorėsiu nieko jausti 
Ir niekados nebeateisiu šalia jūsų iš savęs;

(P. S. 112 psl.)

Balys Rukša:
Namuos nakvodavo ruduo, šalna, nudriskęs 

senas vėjas;
Namuos užgesęs židinys ir jau nebėr ugnies; 
Tai ir šiąnakt į juos po pralaimėjimų sunkių 

užėjęs
Nesistebiu, jei jau nebešaukia manęs ...

(žemės Rankdse, 28 psl.)
Ant stalo paliktos svajonių ir damų gražiau­

sios knygos.
Nuvytusi gėlė, skinta kadaise rankų mylimos. 
Ant sienos laikrodis, vaikystės metuose už­

vilgęs,—
Nerūpi niekam valandos- šituos namuos...

’Tada ateik apdegusia širdim prie šito namo 
slenksčio,

(Jaunystėj mirusių šviesių iliuzijų taku) 
Ir pajusi kaip tau minioj' gyventi buvo ankšta 
Ir kaip mylėti ją tau buvo per sunku__

(Ž. R. 45 psl.)

Reikia būti tikrai absoliučiai neobjekty­
viam’ arba aklam, kad tokio ryškaus seki­
mo neįmatytum. Varnauskas nedrįs, tur 
būt, tvirtinti, kad Aistis arba Niliūnas bus 
sekę RukŠą? Aisčio labai ryškios įtakos 
randame 21, 42, 67 psl. spausdinamuose 
eilėraščiuose. Salomėjos Neries įtakos — 
44 ir 59 psl. VI. Šlaito — 76 psl. Taip pat, 
Varnausko nelaimei, ir Kozulio įtakos ran­
dame 18, 23, 24 psl. atspausdintuose Ruk­
šos eilėraščiuose. O nesąmonę kalba pat­
sai Varnauskas, tvirtindamas, kad Ruk­
šos eilės buvusios spausdintos periodiko­
je metais anksčiau už Kozulio knygą. Pra­
no Kozulio rinkiny sudėtų eilėraščių da­
lis yra buvusi spausdinta jau Nepriklau­
somos Lietuvos periodikoj (1937-1940 m.), 
tuo tarpu Rukša keliais metais vėliau sa­
vo pirmuosius bandymus ėmė spausdinti 
“Mokslo Dienose”. Be to, Varnauskas tu­
rėtų atskirti įtakos ir pfagijato sąvokas. 
Savo recenzijoje Rukšos literatūrine va­
gyste (f. y. plagijatu) nekaltinau. Iškėliau 
tiktai daugelio jo eilių ritmikoj ir atski­
rose stilistinėse detalėse (vaizduose, pa­
lyginimuose, sakinio konstrukcijoj etc.) 
perdaug ryškiai jaučiamą kitų poetų įta­
ką.

2. Kad Varnauskas klysta tvirtindamas, 
jog Rukšos kiekvieno eilėraščio vaiz­
dai ir palyginimai yra nauji ir saviti, be 
galo lengva įsitikinti paskaičius kad ir jo 
paties išrinktus pavyzdžius iš 8, 11, 19 ir 
kitų psl. Pacituosime skaitytojams dar ke­
letą Varnausko nepastebėtų “naujų” ir 
“savitų” vaizdų ir palyginimų: “Kai pa­
juntu, kad nuovargis tave sukausto,/ O 
nykuma įsiveržia giliai širdin/ Taip (no- 
ris? m.p.) velniškai ironišku balsu pa­
klausti/ Ar neužgesti vienišam take žadi?” 
(10 psl.) “Stalas ten dabar balta drobe 
užtiestas—/ Pakeleivis juk šią naktį ten 
svečiuos./ Gera jam tenai išalkusiam pri­
sėsti,/ Jam prie duonos, vyno ir mėsos.” 
(32)'. “Tokią naktį tu Vien tiktai piano,/ 
Tu liūdnoji, tu marių banga./ Ir dainuok 
kol krūtinėje mano/ Ramumu bril'fjantaf 
degą.” (14) “... kai vakaro ilgi šešėliai/ 
Rasos pavidale paskęs žieduos...” (20) 
“Juk aš tikrai pusiaukelėj išlipt žadėjau/ 
Ir nesakyti jau važiavusiems kartu,/ Kad 
turiu grįžt atgal, nes pakelėje/ Esu už­
miršęs daug šventų daiktų...” (54).

Argi tai negirdėti mūsų poezijoje vaiz­
dai ir palyginimai? Sutinku, kad Varnau­
skas jų gal ir negirdėjo-. Bet žmogus, skai­
tęs mūsų poeziją, juos visus girdėjo.

3. Tematikos banalumą parodo Rukšos 
“smuklių, restoranų, vyno taurių, alaus ir 
kokteilio” ir panašių dalykų sudėjimas sa-

J. KĖKŠTO EILĖRAŠČIAI
Juozas Kėkštas, vilnietis, vienas iš stip­

riausi u]ų naujosios lietuvių poezijos re­
prezentantų, buvęs Lūkiškių, Kartūzų Be- 
rezos ir Viallago kalinys, praėjusiojo karo 
metu VIII Britų Armijos karys, dalyvavęs 
Monte Cassino ir Adrijos pakrančių mū­
šiuose, paruošė spaudai naują eilėraščių 
rinkinį — “Ramybė man“..

Iki šiol yra išėjusios Šios J. Kėkšto po­
ezijos knygos: “Toks gyvenimas“ (Vilnius, 
1938), “Rudens dugnu” (Roma,. 19^6), 

. “Staigus horizontas” (Roma, 19)6 )\ “Die­
na naktin” (Rudens dugnu ir Staigaus ho­
rizonto antras leidimas, Buenos Aires, 
19)7), J. Slovackio lyrikos pluoštas (verš­
iu iš lenkų kalbos) — “Mano palikimas” 
(Buenos Aires, 19)8),

TOLIMOJI
Į . . ,

Tėvyne tolima, laukai, miškai; dirvonai — 
sukaustyti grandim sunkiom kaip mūsų amžiaus 

I t \ dienos.
Ten mirė džiaugsmas! ir artojų dainos 
ir viešpatauja ledo žiemos.

I

Svajonių kapinės mintis mums kausto, 
todėl tarp neramu širdy ir liūdna būna,, 
todėl gyvenimas apkarsta.

/

Reikia šviesos nakty. Dienos užtektų 
ir rytmečio rasos gaivios gal būtų mums gana, 
kad vėl pabustum, prisikeltum ir užtvenktum 
visas naktis širdin beplaukiančias 
ir dingtų nykuma. x •

' u :
Tik tolimosios žvilgsnio reikia, mylinčio ir gero. 
Beklaidžiodami po audras šaltas mes saulės pai- 

siilgom.
Todėl dažnai taip skaudžiai šnera

: pajuodę upės, mirties dainą 
! ir ašaros akis suvilgo;

TOLIMOSIOS SKUNDAS

; Aš gyvenu dabar tokiam vaiduokliškam1 name, 
kurio visi langai žvaigždynų šviesai uždaryti 
ir pasaulio džiaugsmui. Pro' mane 
nematomos praeina dienos; o kiekvienas- rytas, 

švintantis spygliuotų debesų prisiminimais — 
man drasko surakintą mintį.

■ : * ‘ i J »• i . ■ . r t H
• t > \ *

i Ir taip atgyja viskas:
matau svajas ir vizijas šviesias, dėl kurių metė 
manieji sūnūs visadeginantin aukuran save. Sapnai 
sustoja prieš akis kaip didelis liepsnojąs miškas, 

kuriame jau nebeatskiriu detalių. Visikas susilieja 
į ^didžiulį’ gaisrą. Smilkiniuose šlama 
tragiškas: žuvimo- himnas. Dega vėjai, 
nužudytas rytas ir širdis benamė.

Sapnų nenoriu jau ir džiaugsmo nebenoriu. 
Vaiduokliškų namų tamsa ties širdimi parimo 
plačiu šakotu voru1 
ir laša* į mane nuodai šiurpaus nusiminimo.

■ *

' JEIGU ATEITŲ PAS TAVE

Jeigu ateitų pas tave lietingą rudens vakarą 
vaiduoklis 

1 ir tuščiom neregio akim tamsa
paliestų taVo veidą — būk rami. Žibuoklėmis 
pasruvęs tavo žvilgsnis ir rasa

blakstienose akių pavėsio
■ laukianti dienos prisikėlimo — 

neregę tamsą nugalės.
.. .. .". j f

žinau, nelengva bus ir pergalė sunki-, sunkesnė 
t už visus

turėjusius įvykti pralaimėjimus.
Pakelti naktį griūvančią, kai ji įšėlus siūs 
ir mėtys, nugalėta, akmenis kalėjimo 
į užmiršimą krentančio — nelengva bus.

K 
I I

Bet tu už ją tvirtesnė. Tavo žvilgsnis nemirtingas. 
Jis užgest negali. Jis nežus.

von poezijom Varnauskas juos surado ir 
dalį jų (be jo* paties cituojamų pavyzdžių 
šių banalybių randame dar 38, 50, 51, 59 
psl.; kodėl Varnauskas jų nepastebėjo?) 
išraše. Gerai padarė, nes, tokiu būdu, man 
nebereikia kituoti jų, nurodant kaip nu­
dėvėta yra tokios rūšies tematika mūsų 
poezijoje. Pavyzdžiai kalba patys už save! 
Šios rūšies tematiniai rakandai yra mažų 
mažiausia 20 metų per vėlai parašyti, kad 
galėtų būti pavadinti originaliais. Sunku 
įbrukti matančiam sagą pinigo vietoj!

4. Varnauskas teigia, kad aš ieškąs “fi­
losofijos, kur jos nėra”. Tiesą sako Var- 

1 nauskas: filosofiją sunku rasti ten, kur jos 
nėra. Kaip tiktai tai ir nogėjau pasakyti: 
Rukša bando, kalbėdamas labai raizgymais 

. ir įmantriais posakiais suvaidinti filoso­
finę gelmę ten, kur yra paprastų papras-

i čiausias padėvėtų frazių surimavimas. Pa­
vyzdžiu gali patarnauti kaip tiktai Var- 

j narrsko minimas Rukšos eil. N.N. 41 psl.: 
; “Tartum akmuo, bedugnėn krintantis cres- 
j cendo,/ Tartum audra taifūniškos jėgos 
i pilna,/ Kurioje naktį laivas kelio neberan­
da,—/ Tai tu, tai tujen tokia apvaldei 

j mane./ Ir aš jaučiu kaip jau be gailesčio 
išplauji/ Tą tamsų vanitas man iš širdies 
gelmių;/ O ir išdidų Aš iš mano' drumsto 
kraujo/ Išdegini praeinančio žmogaus 
šauksmu./ Tu apvaldei, kad aš užmirkęs 
savo vardą/ Anuo žmogum dabar galė­
čiau atsidust,/ Kuris keistai mojuoja ran­
komis A* sverdi/ Jau taip pavargęš, taip 

. labai skurdus...” Apie ką čia kalbama?
Argi tai nėra tik tuščių žodžių ir nesko­
ningų frazių rinkinys, atmieštas nelietu­
viškais išsireiškimais (kaip gi galima 
“žmogum . . . atsidust”?) ? Panašios “filo- 

i sofijos”' apstu (žiur. 8, 11, 1'3, 14, 15, 38, 
I 43, 46,. 61, 63, 69, 70; 72 psl'.).

5. Varnauskas apgailestauja, kad nesu 
nurodęs sunkių Rukšos kirčiavimo 
klaidų, kurias paminėjau savo recenzijo­
je. štai keletas iš daugelio: Rukša kirčiuo­
ja klaidingai pirmą skiemenį (turi būti 
kirčiuojiamamas antras skiemuo): Juodi, 
(5 psl'.) mesti (dalyvis: daug, vardinin­
kas! cituotas patieš Varnausko gerų pa- 
V/zdžių tarpe! 6 pšl.J, vieni (6), širdy 
(16), rudens (32), šiandien (42), gelsva-

■ jam (49), tamsiam’ (52), turiu (54), jok\ 
saf (57/, būties (60), skurdaus (64), ru-

1 denš (65). Sekančiuos pavyzdžiuos Rukša
■ kirčiuoja antrą skiemenį — turi būti kir- 
’ čiuojamas pirmasis: apynio (5), galios

(10), perskrodus (13), šaltu (28), užden­
gia (40’), prarastą (53), ir 1.1. Be to, Var- 

! nauskui nurodysime dar ir elementarinių 
sintaksės ir rašybos klaidų, kurias jis tu­
rėjo rasti. “Ir privalėsi tu jau nie- 

! kad nepamiršti...” (16 psl.), “Ir šiandien 
; nežinai kas per gudrus vagis” (42), 
“Ir imdavo tave gašlus, žvėrių į s i u - 

, tęs,/ Ir nuodijo derva ištvinusiu krau- 
. ju”. (64), “Tai sušauk pavargusi be- 
' vardžiui gondolierui” (66), “Neišl'ipau pa- 
i jutęs jau, kad to netekti/ Aš priVale- 

j a u daug daugiau negu kiti” (54), “Ku- 
, riuos sunku dabar širdim prasklei­
sti” (57). Ir daugiau panašių Stilistinių 
ir kalbinių ydų randame Rukšos knygoje, 
tačiau jų dėl vietos stokos neminėsiu. Var­
nauskas viso to nepastebėjo. Kodėl?

Nežiūrint visų suminėtų trūkumų, Ruk­
šos poetinių davinių — kaip jau pirmoje 
recenzijoje esti minėjęs — nuginčyti ne­
galima, nes jo knygoje randame keletą ir 
visai gerų eilėraščių. Jeigu Rukša sugebės 
išsilaisvinti nuo svetimų įtakų ir bereika­
lingo' “filosofavimo” poezijoje (jo gerieji 

' eilėraščiai kaip tiktai yra labai paprasti 
1 ir nuoširdūs), bei minėtųjų stilistinių ir 
kalbinių klaidų, jo sekančioji knyga tik- 

' rai Susilauks geresnio įvertinimo.
6. Be reikalo Varnauskas 'išstojo ginti 

rdail. Bakį. šis tikrai talentingas skulpto­
rius ir originalios keramijos kūrėjas tokių 
advokatų nereikalingas. Tiesa, jo tušo pie­
šiniai Rukšos knygoje (Bakio pirmas vie­
šas pasirodymas grafinėje srityje) yra per 
daug škicinio pobūdžio ir — išskyrus kny­
gos viršelius — stokuoja kompozicinio iš­
baigtumo ir. įtikinančio faktūrinio atliki­
mo. Tačiau Bakio bendro kūrybinio pajė­
gumo šitomis pastabomis nė nemanau nu­
ginčyti. Dėl' Vafnausko pareiškimo, kad 
vertindamas iliustracijas esu pakliuvęs į 
“svetimą daržą”, galiu tik tiek pasakyti: 
Kodėl gi pats Varnauskas (tur būt, didis 
meno žinovas!) ne Vieno ‘ argumento ne-

' įstengė pateikti, kad įrodytų manųjų pa­
stabų klaidingumą.

7. Savo tikrą grafomano išmintį Var­
nauskas parodo savo straipsnelio pabai­
goje, piktai pareikšdamas, kad ir Nevar­
dausko “Užrūstinti Dievai” esą panašiai

. neteisingai buvę įvertinti. Iš tiesų, nesu- 
I pr autam a, kaip Varnauskas drįsta, neva 
j gindamas Rukšą, jį palyginti su Nevar- 
1 dausku! Tuos “Užrūstintus Dievus” teko 
skaityti ir, reikia pasakyti, Nevardausko 
knyga savo grafomaniškumu ir diletantiz- 

. mu tikrai gali užrūstinti visus dievus; rin­
kinys yra ištisas liūdnas nesusipratimas, 

, nes “poetas” nesugeba tinkamai naudotis 
net elementoriausiomis poetinėmis prie­
monėmis — rimu ir ritmu.

Taigi, Varnausko straipsnio pabaiga pa­
rodo už ką jisai, iš tikrųjų, kovoja. Var­
nauskas išjoja į žygį, kad apgintų vėl pra­
dėjusius atsipeikėti literatūrinius diletan­
tus. Jis, matyt, žino, kodėl taip elgiasi. 
Kiekvieno gi tikrai literatūrą mylinčio už­
davinys yra panašius Varnauskus išvilkti 

1 į viešumą be jų kaukės, kad galima būtų 
' apsaugoti mūsų kultūrinį gyvenimą nuo 
' įkyrių nemokšų snobizmo.

Montrealis, 195O.IX,3O.

J. JAZMINAS

' KONFISKUOTA
Rašinėdamas laisvu laiku, kartą paste- 

į bėjau, kad lagaminas prisirinko pilnas 
; popierio ir jį reikėtų patuštinti. Pradėjau 
ieškoti- leidėjo. Bet kiek ieškojau, viskas 
buvo veltui.

— Ne, — sakė man rimtos leidyklos, — 
mums tai netinka'.

— Ne, — sake man ne taip rimtos lei­
dyklos, — apysakaitės neturi rinkos.. Jei 
tai būtų romanas, bet kok romanas, tai 
būtų kitas reikalas. Mūsų publika temėgs- 

' ta romanus...
Ką turėjau daryti? Mano kišenėje tuo­

met skambėjo keletas skatikų, taigi, nu­
tariau juos: geram tikslui1 sunaudoti — iš­
leisti apysakaites, kurių niekas neskaito.

Pirma knyga išėjo gerai. Tiesa, apie ją 
joks kritikas ar recenzentas pusės' burnos 
neprasitarė. Tur būt, skaitė žemiau kriti- 

, kos, o gal dėl to, kad tuose sluoksniuose 
neturėjau nei draugų, nei pažįstamų. ..

j Tačiau antra knyga, kurią maniau išlei­
sti kelių šimtų tiražu, svarbiausia, drau­
gams ir pažįstamiems, užkliuvo. Kai už­
ėjau spausdinio pasiimti, spaustuvininkas 
(Mečys Adomavičius, vėliau žuvęs Prave- 
niškyje) juokdamos tarė:

į —Jūsų spausdinį cenzūra pričiupo. Aš . 
gavau parėdymą spausdinio iš Spaustuvės 
neišleisti.

Nuėjau į miesto ir apskrities viršininko' 
. įstaigą, čia spaudos skyriuje radau’ kaž- 
’ kokį pageltusį valdininką.

— Sakykit, ką baisaus jūs mano knygo­
je atradote? Man atrodo, kad joje nieko’ 
pavojingo valstybės saugumui nėra.

— A, tai jūsų knyga?’ — valdininkas ne­
smagiai pasiraivė. — Taip, nieko' labai pa­
vojingo, bet ji vis dėlto netinka mokslei­
viams skaityti.

— Bet, pagaliau, aš ne moksleiviams ir 
rašiau!

— Taip, o gimnazistai vis dėlto skaitytų, 
žinote. Aplamai, aš čia nieko nebegaliu 
pakeisti: viršininko rezoliucija jau uždė­
ta ir b$4a pasiųsta Vidaus reikalų minis- 
teriur

Nuėjau Vidaus reikalų ministerijon ir 
užėjau pas spaud'os referentą. Čia prie 
vieno stalo keletą žmonių užsikniaubę 
kaip tik skaitė mano knygą.

1 —A, tai jūs esate autorius? — vienas
juokdamasis tarė. — Labai malonu susi­
pažinti... Mes čia kaip tik skaitome jūsų 
knygą. Nieko labai baisaus nėra, bet ją 
galutinai pražudė viena apysakaitė (“Ieva 
ir jos žaltys”).

— Bet jei tai tik viena, tai galiu ją iš­
imti.

— Jau pervelur ministras nutarimą pa­
tvirtino.

Čia aš, sukaupęs visą drąsą, tariau:
— Gal aš galėčiau pakalbėti su pačiu 

ministru?
— Deja, ministro nėra — išvyko atos­

togų. Bet savo nutarimo jis jau vis tiek 
nebepakeis tų.

Man teliko atsisveikinti ir išeiti. Išėjęs 
galvojau, ką dar galėčiau padaryti. Aš, 
žinoma, nemaniau, kad šita biurokratija 
galėtų mano knygą palaidoti, bet man pik­
ta buvo- dėl tokio beatodairiško elgimosi 
su knyga, taip sunkiose sąlygose atsiran­
dančia. Čia man atėjo mintis kreiptis pas 
vieną mūsų seną spaudos laisvės kovoto­
ją (Dr. J. šliupą). Aš parašiau jam laišką 
ir netrukus gavau atsakymą. Jis rašė, kad 
dabar, deja, jokios įtakos neturįs ir nieko 
negalįs padaryti.

Ir taip tada spaudinys žuvo, o aš nuta­
riau uždaryti lagaminą ir — palaukti ge­
resnių laikų, kurių vis dar tikiuosi sulauk­
ti.

LITERATCROSVAKARAS
Geriausi rašytojai gaus premijas

Sekmadienį, spalio 15 d., 3 vai. po pietų, 
Tremtinių Namuose, 2244 W. 23rd Place, 
Chicago, Ill., įVyks Chicagos Liefdvių Li­
teratūros Draugijos vakaras

Draugijos novelės- konkursas buvo pa­
skelbtas praeitų metų gegužės mėnesi, o 
sekmadienį bus paskelbtas novelės teisėjų 
sprendimas. Vakare bus skaitomos geriau­
sios novelės. Vakaro dalyviai bus pavai­
šinti kava ir keiksu. Vėliau įvyks draugiš­
kas pasikalbėjimas svarbiais lietuvių lite­
ratūros klausimais. Už viską teks sumokė­
ti tiktai po vieną dolerį.

Kviečiami visi Literatūros Draugijos na­
riai ir svečiai.

Draugijos Valdyba
“NAUJIENOS”—Penktadienis, 1950 m. spalio 13 d.
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Kas girdėti
Kęstučio Klube

Spalio 1 d. Hollywoodo salėj, 
2417 W. 43 gatvėje, įvyko* Liet. 
Kęstučio Pašalpos Klubo dešim­
tasis šių metų susirinkimas. Iš 
klubo pareigūnų nebuvo P. Ja- 
kavičiaus ir O. švirmickienės.

Narių nebuvo gausu. Atvyku­
sieji, užsimokėję duokles, kaž­
kur išskubindavo. Užklausus, 
kur bėgi, visi turi vienokį ar ki­
tokį pasiteisinimą. Neturi laiko 
porą, valandų kartą per mėnesį 
skirti klubo reikalams. Bet yra 
narių, kurie nei vieno susirin­
kimo nepraleidžia. O jie suranda 
laiko ir saviems reikalams apsi­
rūpinti. Pastovių susirinkimų 
lankytojų ir rinktųjų klubo 
pareigūnų pasiaukojimo dėka 
klubo reikalai tvarkomi pavyz­
dingai.

Kaip visuomet, klubo pirm. 
A. Valonis susirinkimą pradėjo 
1 v. po pietų. Paskaityti keli pa­
dėkos laiškai iš mirusių narių 
šeimų, taip pat iš M. Kasparai­
čio, buvusio klubo finansų sek­
retoriaus (iš Californijos).

Priimti ir patvirtinti klubo 
valdybos pranešimai. Apie Chi- 
cagos ALT konferenciją, įvy­
kusią rugsėjo 24 d., pranešimą 
padarė J. Kondroška, papildė 
pirm. A. Valonis. Apie Liet. 
Auditoriją pranešė P. Petraitis. 
Sako, kad Auditorijos pajamos 
ne tik kad išlyginančios išlai­
das, bet ir dalį skolų atmokan­
čios. Skolų belikę tik $5,000.00.

Klubo rudeninis parengimas 
įvyks spalio 22 d. Komisiją šiam 
parengimui sudaro: J. Shimbe- 
lis, B. Klemka, J. Katenas, na, 
ir pats klubo pirm. A. Valonis. 
Komisijai gelbsti Klubo iždinin­
kas F. Mickas ir kiti, o daugiau­
sia mūsų darbščioji klubo raš­
tininkė ponia Lucille Shotas.

Kaip sakyta, vakaras bus 
spalio 22’ d. Lietuvių Auditori­
joje. Programą atliks žinomasis 
lietuvaičių Alice Stephens cho­
ras. Kęstutiečiai ir ne kęstutie- 
čiai kviečiami į šį klubo paren­
gimą.

Klubo pirm, pranešė, kad dar. 
viena lietuvių draugija rengiasi 
prisidėti prie klubo. Vadinasi, 
Kęstučio klubas vienas iš ge­
rųjų lietuvių organizacijų, nes 
kitaip to nebūtų. Reikėtų ir pa­
vieniams rašytis į Kęstučio Klu­
bą.

kimą, ką klubas galėtų padaryti 
šios 40 m. sukakties proga. Iš­
kelta gerų minčių. Bendra, išva­
da ta, kad su ateinančiu klubo 
susirinkimu tenka pradėti pri­
siruošimo darbą. Jau buvo siū­
lyta šiam darbui paskirti komi­
siją planui ištirti. Prie šio dar­
bo turėtų prisidėti visi klubo 
nariai.

Ateinantis klubo susirinki­
mas įvyks lapkričio 5 d. Laikas 
ir vieta ta pati. Koresp.

Cicero
Streikas ne streikas

Taylor Forge Pipe Works, 14 
St. ir Cicero Ave., dirba) daug 
vietos lietuvių ir yra gerai ap­
mokami. Keletas jų yra aukšti 
pareigūnai. Dirbtuvėj nėra iš­
laukinės unijos, k. t. CIO ar 
AFL, bet jie turi savą uniją, ge­
rai susiorganizavę. Vienok kom­
panijos pareigūnai maža su ja 
tesiskaito, ir dažnai yra nesusi­
pratimų, darbininkai turi nuo­
stolių. Suprantama, tas pats ir 
kompanijai, štai vėliausias nuo­
tykis “Seniority”. Jau dvi savai­
tės, kaip nė vienas nedirba. Kas 
dieną eina pasitarimai, bet jie 
ir lieka pasitarimais. Tai neva­
dinama streiku, nes nėra prieš 
ką. Konflikto pradžioj kompani­
ja siūlė tarpininką (arbiterį), 
bet unijos atstovas atsakė: “Pa­
tys turim išspręsti”. Na, ir 
sprendžia jau dvi savaites. Dar­
bininkai, ypač su šeimomis, ne­
rimauja; ir yra už ką, juk val­
gyti reikia.

O čia tai tikras streikas

Klubo 40 metų sukaktis
Ateinančiais (1951) metais 

sukanka 40 metų nuo Kęstučio 
Klubo įsteigimo. Pirm.) A. Va­
lonis, pranešęs apie šį svarbų 
klubo faktą, atsiklausė susirin-

Electric Cast Foundry, 15 Pl. 
ir 47 Ct., savininkas Mr. Barš- 
čevskis & Co. nesutiko išpildyti 
darbininkų reikalavimų pakelti 
mokestį ir duoti kitų lengvatų. 
Tad visi metė darbą, nes; turi 
savo uniją ir tikisi laimėti sa­
vus -reikalavimus. Bet kiek pra­
laimės nedirbdami, to niekas ne­
paiso, by tik ant savo pastatyti.

Sunki operacija nugalėta
P. Julė Vainorienė, 1530 So. 

49 Ave., kaip jau buvo rašyta, 
iš naujo turėjo pakelti operaci­
ją, norėdama pratęsti gyvastį. 
O tą brangią gyvastį vertina ir 
mažiausias vabalėlis, tai ką be­
sakyti apie žmogų. Teisingai 
yra sakoma: “Skęstantis ir 
šiaudo griebiasi”. J. Vainorie­
nė kankinosi keletą mėnesių po 
vidurių operacijos, kasnors bu­
vo netvarkoj. Specialistai pasa­
kė, jog “niekas nepagelbės, tik 
operacija”.

Tad užpraeitą pirmadienį, 
spalio 2 d. šv. Antano ligoninėj 
J. Vainorienė buvo išlaikyta ant 
operacijos stalo 5 valandas. Po 
tokios pirties ligonė kelias die­
nas kalbėjo su visu pasauliu. 
Vyras Adomas buvo kaip nesa­
vas. O šiandien P. Vainoras kaip 
. ............................................. .

VERTINTOJAI PASKELBS NOVELĖS
KONKURSO SPRENDIMĄ

Geriausias noveles parašiusiems literatams 
bus įteiktos Literatūros Draugijos premijos
Sekmadienį, spalio 15 dieną, 3 valandą po pietų, Tremtinių 

Namų didžiojoj salėj, 2244 West 23 Place, Chicago, Ill., įvyks 
Chicagos Lietuvių Literatūros vakaras.

Vakaro metu bus paskelbtas novelės konkurso vertintojų 
sprendimas. Konkurse dalyvavo įvairiose valstybėse gyvenan­
tieji lietuviai, jie atsiuntė įvairaus turinio 48 noveles. Noveles 
vertino ir atrinko geriausieji lietuvių literatai — prof. Vincas 
Krėvė-Mickevičius, Jonas Aistis-Aleksandravičius, Antanas Vai­
čiulaitis ir Chicagos kultūrininkai Šone Pipiraitė, Nora Gugienė, 
Juozas Varkala.

Vakare bus įteiktos geriausias noveles parašiusiems auto­
riams vertintojų skirtos Chicagos Literatūros Draugijos premi­
jos. Bus paskaitytos geriausių novelių ištraukos.

Į vakarą kviečiami visi lietuvių literatūra, knyga ir menu 
susidomėjusieji lietuviai.

CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJA

kitam pasauly: jo mylima Julė 
taisosi; nėra abejonės, savaitė 
kita, ir važiuos namo: O tuo 
tarpu draugai gali lankyti Šv. 
Antano ligoninėj, kambarys 
204. P.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

WILLIAM SUZDA
Gyveno 4317 S. St. Louis
Mirė 1950 m. spalio 12 d., 

6:45 valandą ryto, sulaukęs 49 
metų amž. Gimęs New York 
City, New York.

Paliko nuliūdę: žmona Jose­
phine, pagal tėvus Piarowski; 
sūnus William, motina Anna 
Suzda; 3 broliai: John, Frank 
ir Peter; sesuo Anna Burke, ir 
kiti giminės, ’draugai 
tami.

Kūnas pašarvotas 
P. Patka koplyčioje, 
Richmond Street.

Laidotuvės įvyks 
spalio 16 dieną, 9:30 vai. ryte 
iš koplyčios į Five Holy Mar­
tyrs parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly­
dėtas į Resurrection kapines.

Visi a. a. William Suzda gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai, kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Motina, Bro­
liai, Sesuo ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Edward 
P. Patka. LAfayette 3-4480.

ir pažįs-

Edward
4358 So.

pirmad.,

Joseph Swazus
Gyveno 1570 Milwaukee Ave.

Mirė 1950 m. spalio 11 d., 
6:45 vai. vakare, sulaukęs 69 
mėtų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje.

Amerikoje išgyveno 44 m.
Paliko nuliūdę 3 dukterys: 

Ann Lipin ir žentas Adolph, 
Martha Hartley ir žentas Ed­
ward, Christine Hetz ir žentas 
William; 2 anūkai: Sharon ir 
Gail Hartley, ir kiti giminės, - 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje 
2246 W. North Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 14 d., 1:30 vai. po pietų. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph Swazus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, Anūkai 

ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Eudeikis. 

Tel. YArds 7-1741.

Iš mirusiųjų miesto
Chicagos ir apylinkės lietu­

viai turi įsisteigę gražias Lietu­
vių Tautines Kapines, (kurios 
nepriklauso nei Maskvai, nei 
Romai, o tik tiems lietuviams, 
kurie perkasi jose sklypus, ar­
ba lotus. Jose gali laidotis tiek 
su religinėmis apeigomis, tiek 
ir be jų. Ta kultūrinė labdaros 
įstaiga tvarkoma sklypų savi­
ninkų išrinktų direktorių, arba 
patikėtinių (trustisų).

Spalio (Oct.) 1 d. 10:15 v. 
rytą Lietuvių Tautinių Kapinių 
patikėtiniai turėjo savo papras­
tą mėnesinį susirinkimą kapi­
nių raštinėj. Kapinių prižiūrė­
tojas C. Shultz pateikė praeito 
mėnesio atliktų dabų santrauką, 
pranešė pajamas ir išlaidas. Iš 
palaidotųjų vieno būta netur­
tingo, kuriam vieta suteikta vel­
tui. Paskolų komisija pranešė, 
kad paskolos,) kurios buvo* nuJ 
tartos, visos užbaigtos. Valdžios 
bonų, kaip jau buvo nutarta, 
nupirkta per “Naujienų” agen­
tūrą. Daugiau paskolų paklausų 
nebūta.

Kadangi dabar kapinėse per­
taisomi keliai, nutarta patikrin­
ti ir tas kelio dalis, dėl kurių 
pirmiau su kontraktoriais ne­
buvo tartasi. Taip pat sutarta 
su kitu kontraktorium nudažyti 
dalis tvoros, kurios dažai jau* 
buvo nusenę.

Aptarus dar daug kitų kapi­
nių dalykų, posėdis užsidarė 
12:30> vai. po pietų. X. š.

Iš Joniškiečių 
padangės

Spalio (Oct.) 8 d. po pietų 
įvyko eilinis Joniškiečių L. ir 
K. Klubo susirinkimas Venge- 
liausko sevtainėj.

Nors tą! dieną lietus truputį 
erzino žmones, bet atsilankė 
gražus būrys narių. Komiteto 
narės ( Mrs. A. Burba, Mrs. Z. 
Gfeistarienė ir Mrs. M. Danta) 
pranešė, kad spalio 15 d. Lie­
pos sode bus keptų silkių pik­
nikas. Programai bus Suvalkie­
čių Draugijos Choras, o šokiam 
Ben Pavis orkestras. Jeigu tą 
dieną lytų, tai visas tas pikni­
kas bus perkeltas į Vengeliaus- 
ko svetainę^ 45th ir Talman 
Avė.

Sukaktuvių komitetas prane­
šė, kad jau visai pasiruošta ba­
liui, kuris įvyksta lapkričio 
(Nov.) 25d. Lietuvių Auditori­
joje. Bu v. Lietuvių Valstybinio 
Teatro aktoriai suvaidins vieno 
veiksmo komediją, buv. Lietu­
vos Valstybės Operos solistė su­
dainuos solo, o Linksmieji Bro­
liai palinksmins savo dainomis. 
Biletas į šį smagų balių tik $1 
su taksais. Per šį susirinkimą 
buvo išrinkti visi darbininkai.

McNamee

Chicagos Liet. Rašytojų Klubas šį 
sekmadienį, spalio 15 d., 1 vai. po 
pietų Tremtinių Namuose didžiojoje 
salėje ruošia Balio Sruogos minėji­
mą. Į (minėjimą kviečiami visi atsi­
lankyti punktualiai. Apie Balį Sruo­
gą kalbės Ben. Babrauskas, Antanas 
Rūkas, Jurgis Blekaitis, o iš B. Sruo­
gos kūrybos deklamuos Blekaičio 
vadovaujamo teatro artistai Vyt. 
Valinskas Ant. Škėma, K. Gaudri­
mas ir J. Monkutč.

Slovakijai išlaisvinti 
kryžius

1950 metais spalio men. 1 
dieną Ontario Agricultural and 
Veterinary College studentų 
būrelis suruošė ekskursiją į 
Martyrs’ Shrine, Fort Ste. Ma­
rie, arti Midland, Ont. Ekskur­
sijoje ir man teko dalyvauti.

Tai labai įdomi vieta tikin­
tiesiems, turistams, istorikams 
ir archeologams. Tenai yra lie­
kanų dar iš 1625—1649 metų— 
iš Jėzuitų misijonierių gyveni­
mo ir darbų tarp 20,000 Huron 
indėnų. Jėzuitų misijonierių 
kankinių vieta. Daug įvairių 
liekanų iš senovės indėnų gy­
venimo 'iškasama archeologų 
dar ir šiandien.

Martyrs’ Shrine aplanko kas­
met apie 100,000 žmonių įvai­
rių tautybių, tikybų ir rasių.

Tarp visų kitų įdomių ir 
gražių dalykų, kaip antai: di­
delės puošnios bažnyčios “The 
Home of Peace”, Kalvarijos 
kryžiaus kelių, Relikvijos alto­
riaus, Lourdes Grotto, a Look­
out, indėnų palapinių, suveny­
rų krautuvės, muziejaus, ma­
žos gėlių salos, senosios Ste. 
Marie tvirtovės liekanų ir imi­
tavimų bei iškasenų, kankinių 
ir šventųjų statulų, ir tokios 
stebėtinai gražios apylinkės ir 
gamtos, man krito į akį medi­
nis kryžius ant pačios kalno 
viršūnės su metaline auksinės 
spalvos plokštele, ant kurios 
buvo sekantis įrašas:

This Cross was erected July 
16, 1950 during the pilgrimage 
of the Slovak people and was 
dedicated for the Honor of 
God and as a prayer for the 
liberation of Slovakia from 
communism.

Taigi šitą užrašą kasmet 
skaitys apie 100,000 įvairių tu­
ristų ir tikybininkų. Man pa­
čiam esant prie to kryžiaus te­
ko girdėti verčiant tą užrašą į 
prancūzų ir rusų kalbas.

Aš norėjau tik atkreipti dė­
mesį lietuvių visuomenės, kaip 
toks pigus paprastas medinis 
kryžius su geru užrašu ir vie­
tos parinkimu gali kartais rek­
lamuoti ir skelbti pavergtos 
tautos troškimą vėl atgauti lai­
svę ir nepriklausomybę ‘tarp 
žmonių, kurie gal būt nieka­
dos apie tai nepagalvotų, bet 
perskaitę tokį užrašą tuoj su­
sidomi, kur ta valstybė yra, 
kokios dabartinės sąlygos ir 
pasipila visa eile klausimų, o 
svarbiausias dalykas, turistai 
mato, kad gyventojai pas bol­
ševikus neturi taip trokštamos 
laisvės ir nepriklausomybės.

J. Beržankis

Lietuvių Kriaučių lokalo 269, A. 
C. W. oi A., susirinkimas įvyks 
penktadienį, spalio 13 d., Amalga­
mated Centro Name, 333 So. Ash­
land Blvd., 7:30 vai. vak. Visi nariai 
kviečiami dalyvauti. Bus svarbūs 
pranešimai pateikti. —Valdyba.

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašal- 
pinis Klubas laikys- mėnesinį susi­
rinkimą sekmadienį, spalio 15 d., 1 
vai. popiet, Hollywood svet., 2417 
W. 43rd St. —P. J. Petraitis, rašt.

PYRAGŲ IR RANKDARBIŲ 
IŠPARDAVIMAS

Don Varnas Posto' 986 moterų sky­
rius (auxiliary) rengia pyragų ir 
rankdarbių išpardavimą spalio 14 
d. Don Varnas Posto namuose, 6816 
So. Western Ave., 9 vai. rytą. Bus 
namie gamintų dešrų, kugelio, py­
rago ir įvairių rankdarbių. Komisi­
jos pirmininkė Pearl Strode deda 
visas pastangas, kad šiame išparda­
vime būtų skaniausių valgių ir gra­
žiausių rankdarbių.

Ateikite nusipirkti sau reikalingų 
dalykų. —H. S.

JONIŠKIEČIŲ PIKNIKAS
Ar seniai jau valgėte keptų silkių? 

Seniai? Na, tai atvažiuokite į Joniš­
kiečių L. ir K. Klubo silkių pikni­
ką, kuris įvyksta spalio (Oct.) 15 
d. (sekmadienį) Leppos sode, prieš 
Lietuvių Tautines kapines, prie 
Kean Avė. Gražią programą atliks 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos choras. Grieš Ben Pavio orkes­
tras šokiams. Pradžia 11 vai. rytą. 
Bus ir kitų skanių valgių ir gar­
džių gėrimų. —McNamee.

SLA viršininką 
sueiga

Chicagos ir artimų miestų ir 
miestelių Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoj kuopų viršininkai, 
6-sios apskrities viršininkai, or­
ganizatoriai, švietimo, įstatų ir 
sveikatos komisijų nariai turės 
svarbų pasitarimą su Vykdomo­
sios Tarybos nariais spalio 19 
d. vakare Dariaus-Girėno sve­
tainėj.

Vykdomosios Tarybos nariai 
atvyksta į Chicago spalio 17 d. 
ir posėdžiaus bent 5 dienas. Va­
karais jie kalbės per radiją, 
spalio 20 d. kalbės masiniame 
susirinkime Lietuviui Auditori­
joj, kur visi galės dalyvauti, o 
spalio 19 d. susirinksime pasi­
tarti apie, mūsų organizacijos 
problemas.

Kvietimai nebus siuntinėjami, 
todėl prašau įsidėmėti dieną ir 
be kvietimo atvykti.

Dr. A. Montvidas,
6-sios aps. pirm.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt. 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-902®.

URBA
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

l OVFIKIS T^g^uT*
LUVLIlllU Visas Pasaulio

Dalis
KVTETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ PENKTADIEN., SPALIO 13, 1950

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

REMKTTE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Air Conditioned Chapel and 
Parking Facilities.

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

LIŪDESIO VALANDOJ 
Šaukite 'V- MAŽEIKA s EVANS 

.. LAIDOTl/VIU direktoriai «
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse Brausime koplyčią arčiau jueq namu

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 71® WEST 18th STREET 

Telephone YARDS 7-1911

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

(ii
AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-6781

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET TEL.: SEELEY 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

*

Pirkite iš Lietuviškos Paminklą Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai ■ 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

%

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — TeL: BEverly 8-0005
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Kai kurie pavydūs.
Nepagrįstas pavydas kai ku­

riuose mūsų broliuose lietuviuo­
se prieš naujuosius ateivius tė­
ra senos ligos reiškinys. Būda­
vo, bijomasi antrašą duoti, be 
Lietuvoj likusių saviškių, sve­
timiems. Teko skaityt laiškų, 
kur rašoma: “Neduokite mano 
adreso kitiems”. Atvažiavusiem 
vėl sakydavo: “Manai, kad čia 
atvažiavęs pinigus už dyką gau-

si!” Kad čia kiekvienas atvy­
kėlis sunkiai dirbo, tiesa; leng-
vatų nė vienas nerado.

Mano nuomone, jei ir visi Lie­
tuvos piliečiai, kiek jų yra, į 
Ameriką atvyktų, tai ir tai te- 
reikštų tiek, kiek įpylus šaukš­
telį į pilną duobenį.

Dabartiniai ateiviai, kiek jų 
beatvažiuotų, labai retai kam 
pastoja kelią. Daugumas senų­
jų, kad ir ateivių, dabartinių 
tremtinių gautųjų darbų neno-

38 METAI PREKYBOJE
Budriko Jubiliejinis Išpardavimas

RAKANDŲ KAINOS NEKELIAMOS, BET DAR DUODAMA 
NUOLAIDA PER ŠITĄ IŠPARDAVIMĄ

/
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Televizijos Setai visų geriau­

sių išdirbysčių. Kaina
nuo ........... $99.50 iki $695.00

Radios ir Radio su Fonogra­
fu Kombinacijoj, nuo $20.00 
iki ................................... S300.00 $

į

ji

■I vi

■j.

Elektrikiniai Šaldytuvki 8 geriausių 
Amerikos išdirbysčių. Kaina nuo $148 
iki .................. ................. •............. $425.00

Skalbiamos Mašinos. Visų išdirbys- 
čių, nuo .......................  $89.50 iki $99.50

Elektrikiniai Dulkių Valytuvai firmų
Hoover, Eureca, Gen. Electric 
po $22.00 iki .............   $99.00

Siuvamos Mašinos po $89.50 iki $300

Spinet Pianai ir Pianų Akordionai.
Kaina nuo $165.00 iki $775.00

Rakandų srityje Budrikas už­
laiko milžinišką sandėlį gražių 
Parlor Setų, Minkštų Kėdžių, Stu­
dio Couches, Matrasų, Lovų, Par- X
lor Setų, kurie padaromi į Lovą 
per. naktį, o dieną yra Davenpor- 
tas; Miegamo Kambario Setai, 
Dining Room Setai, Dinettes, Kar­
pe lai, Klejankės, Staleliai, Deskos,

■
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DABAR PIRKDAMI SUTAUPYSITE 20 PROCENTŲ
. PARDUODAME IR ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ.

Krautuvė atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais.

Jos. F.Budrikjn
3241 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-7237

retų ulba negalėtų dirbti. Trem­
tiniai a.T.atninkai, jei gali, ima 
savo amatą; arba šiaip by kokį 
darbą, kurį senieji “ameriko­
nai” retas tenorėtų dirbti.

Kad tremtiniai už mažiau 
dirbtų — negirdėjau. Daugiur 
juodžiams mažiau moka. Bet 
yra vietų, kur nei juodžių, 
nei kalbos nemokančių 'Tremti­
nių nesamdo, o temoka vyrui 
po 75 c. per valandą! Kuo kalti 
tremtiniai? *»

Tremtiniai atvažiavo nepasi­
pinigauti, bet tik norėdami gy­
vybę išlaikyti. Kada Lietuva bus 
laisva, daugumas jų grįš gimti­
nėn.

Reikia tremtiniais džiaugtis, 
o ne pykti ant jų. Jie mūsų tau­
tiečiai. A. R.

Retų knygų rinkinys
Pereitais metais lapkričio 30 

d.’ miręs “Naujienų” bendradar­
bis K. Baronas paliko įvairio­
mis aklbomis retų knygų rinki­
nį. Dabar tos knygos M. Baro­
nienės, 8605 Marshfield St., rū­
pestingai globojamos. Tarp tų 
knygų nemaža yra užsilikusių 
įvairių K. Barono rankraščių, 
daugiausia įvairių scenos veika­
lėlių vertimų, o taip pat jo laiš­
kų nuorašų. Tai vis labai ver­
tinga medžiaga.

Manau, prof. M. Biržiška la­
bai nudžiugtų ,jei jis tų knygų 
tarpe užtiktų savo “Mūsų raštų 
istoriją”. Tikriausiai, visus sa­
vo sukurtus veikalus profeso­
rius paliko Lietuvoj. Tiesa, 
“Mūsų raštų istorija” čia Chi- 
cagoj pergyveno vieną savo “is­
toriją”. Baronų knygynėlio dalis 
buvo rūsy, o vieną metą rūsys 
buvo vandens apsemtas. Tada 
visos knygos gerokai išsimaudė. 
Dabar prof. M. Biržiškos “Mū­
sų raštų istorijos” knygos la­
pai labai trapūs palikę ir daug 
jų subyrėjusių, bet skaityti 
šiaip taip dar galima.

Lietuvoj visai nebuvo įmano­
ma knygynuose rasti 1910 m. 
vasario 12 d. pradėjusio eiti

kalciui, Zalnieraičių šeimai, 
Tudcom, J. Gabriui, p.
kienei, panelei Aldonai Galsky- 
;ei ir kitiems. *

Taip pat dėkoju už dovanas, 
atsiųstas į ligoninę, Humboldt 
Parko Klubui ir SLA ?26 kuo­
pai. K. čepukas

Proga pasivažinėti
Bridgeportas. — Buvęs vietos 

biznierius Antanas Banaitis su 
žmona, planuoja po poros sa­
vaičių išvykti į tolimą kelionę 
pamatyti vakarinės ir pietinės 
dalies Amerikos. Aplankys ir 
Meksikos pakraščius. Nori vykti 
su buiku. Sako, kelionė truks 
apie tris savaites.

Kas moka gerai vairuoti ma­
šiną ir nori kartu vykti, tegul 
pasimato su p. Banaičiu,’ 3428 
So. Lituanica Ave., Y A 7-3934.

VBA

^sstBas ir taksiu
organizacija

Prieš kurį laiką nužudytasis 
adv. M. Bas, pasirodo, buvo 
Cab Service Corp., vėliau vardu 
Cab Service Bureau reikalų 
gynėjas, ir tas galėjo jam su­
daryti daug priešų. Organiza­
cijai priklauso 150 narių, kurių 
kiekvienas mokėjo po $12 per 
mėnesį Basui, kuris gynė vai­
ruotojų interesus ypač arešto 
atveju, šiaip Bas gaudavo iš 
tos korporacijos per mėnesį 
$1,000, o vėliau $500.

Kiti tos korporacijos bendra­
darbiai pašaukti liudyti prisie­
kusiųjų teismui, kuris tyrinėja 
Bas nužudymo bylą.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez.: 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10748 SO. MICHIGAN AVENUE 
Tel. WAterfall 8-3060

Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak, išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So, Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

'Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutarti

i ... i . i. .. ... ...—a-iĮ

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
O/isRS *

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 0 kas­
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas Vincennes 6-3901

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARdO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

BLENDED WHISKEY 86PROOF. 65% GRAIN NEUTRALSPIRITS.SCHENLEYDIST.JNC.,N.Y. G

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeiey 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 

Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps Viršutiniai telefonai, 
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland A ve. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos; nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS - CHIRURGAS 

Offiso telef.: HEmiock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: COmmodore 4-8364 
16828 SO WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų Trečiad. ir Sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland A ve.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite—

Res. Tel.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS;

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo. 10 v. iki 12 dienos

moksleivių, žurnalo “Aušrinės”. 
Tų metų “Aušrinės” pilnas 
komplektas su “Vasaros Dar­
bais” įrištas į minkštus odinius 
viršelius ir gražiai Baronų šei­
mos išsaugotas.

Be šių dviejų ęuminėtų veika­
lų yra ten ir kitų retų knygų, 
kurių dabar neįmanoma gauti, 
štai “Mūsų Senovė” (1921 m.) 
dar Tilžėj spausdinta, nes tuo­
met Lietuva gerų spaustuvių 
dar neturėjo. M. Baronienė yra 
pasiryžusi tą knygų rinkinį pa­
likti savo dukrų vaikams, kai 
jie paūgės ir knygos vertę ir 
reikšmę supras. Sako, tegu jie 
žino, kas rūpėjo jų seneliams. 
Gražūs sumanymas!

Viena diena 
negyventa

šūviai daugelį paguldo. Gydy­
tojo A. Montvido šūviai pagul­
dė ir mane. Jo kulkos, plonos 
adatos, dviem ar trimis šūviais 
nuramino besiraitantį ir besi­
kankinantį skausmuose ir pa­
guldė ambulatorijos vežime. Tai 
buvo vidurnaktis^ iš sekmadie­
nio į pirmadienį.

Kada atbudusios akys žvalgė­
si nepažįstamame kambaryje, 
slaugė, įsmeigusi penecilino, pa­
guodė; esą, pavojus praėjęs, 
operacija pavykusi. Vakar bu­
vusi kritiškiausia diena. Kaip 
tai vakar, galvoju, juk šiandien 
pirmadienis. Pasirodo, kad šian­
dien jau antradienis. “Tu vakar 
negyvenai”, nueidama pastebė­
ja slaugė.

Penkios savaitės su viršum 
ligoninėj būtų buvusios dar 
nuobodesnės, jeigu ne daugelio 
gerų nuoširdus aplankymas ir 
paguodos suteikimas atvirukais 
bei telefonais. . : ,

Reiškiu didelę padėką V. Pač- 
kauskui, J. Naujaliui, N. Rei­
kalams, Jakantui, Dauniams, 
Cumusings, gydytojams A.’ 
Montvidui ir P. Z. Zalatoriui, 
V. Mankui, M. Grakauskui, P. 
Railai, E. Mikužiūtei, J. Bene^

i-A NEPAPRASTA PROGA
PATYRUSIEMS IR NEPATARUSIEMS 

PRIE PUNCH PRESS DARBŲ
Jei jūs esate patyrę ipes turime, puikių darbų mūsų nuo 4 iki 

12 ir nuo 12 iki 8 vai. ryto pakaitų. Jei jūs esate nepatyrę, bet 
turite norą išmokti darbą ir užsidirbti gerą algą mokydamiesi pro­
fesijos mūsų nuo 12 iki 8 vai. ryto pakaitos, atsišaukite tuojau.

Bonusas už naktinį darbą, apdraudos planas, apmokamos 
ątostogos, naujas .moderniškas namas.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO.
4908 W. Flournoy St. Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

r— , ................................. ...... .

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
i Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­

lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, dept, n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

MŪSŲ 33 METŲ PATYRIMAS KAILINIŲ BIZNYJE BRIDGEPORTE, 
GARANTUOJA JUMS GERIAUSIAS VERTYBES UŽ JŪSŲ PINIGUS 

Mes verčiamės tiktai geriausiais ir naujausios mados 
kailiais, teisinga kaina. Specializuojamės puikiausiais 
Hudson Seal, Persian Pawn, Beaver, Nutria, Mink, Per­
sian Lamb, Russian Weasel, Marmink, and Muskrat 
kailiais (be siūlių).

Priimsime jūsų senus kailinius mainais.
Keičiam stilius, permodeliuojam ir pritaikom jūsų se­
nus kailinius, kad stebėsitės. Ateikite ir nusistebėkit 
mūsų pasirinkimu šalikų ir chokers iš Mink, Kolinsky 
ir Baum Martens naujom, žemom kainom. Mes paro­
dysime jums moterų naujus žiemos paltus, pagražin­
tus kailiais ir be jų. Turime likusių pavasarinių paltų, 
galėsite pasirinkti už pusę kainos.
FASHION FUR SHOP

3305 SO. HALSTED STREET TEL. YARDS 7-0014
Pirmadienį, ketvirtadienį atdara iki 9:00 vai. vakaro •

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LAKE FURNITURE
AND APPLIANCE KRAUTUVĖJ

TUOJAU PRISTATOME

ŠALDYTUVAI:

GENERAL ELECTRIC 
WESTINGHOUSE 

PHILCO 
SERVEL 

INTERNATIONAL 
NORGE ' 

SKALB. MAŠINOS 
PLYTOS (RANGES) Walter Klash

TELEVIZIJOS 
APARATAI:

R. C. A. 
ZENITH 

ADMIRAL 
ir 

daug kitų 
Grynais arba 
išsimokėjimui

; Savininkas -------- - —--------

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KAMPAS 

Telefonas: —, LAfayette 3-7771-2
■ - ■ ■ --------------------------- - u ' -

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
21151 WEST G3rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEmiock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

v IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Ka’d pašalinti ta 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo* 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE'S FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšinu 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusioj 
odos. Jos yrą, geros gyduolės nw 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.KITI LIETUVIAI DAKTARAI----------- ------------------------

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmiock 4-5849 

Rezidencija HEmiock 4-2324
OU ISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

JOS. F, MUK, Ine.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS
I R

DR. MILDA BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel.: DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

* tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—9 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

Rakandų, Televizijų ir Jewelry 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių, 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicago j e. Parduo­
dama lengvais, dalinais išmokė­
jimais. Atdara Pirmadienio ir 
Ketvirtadienio vakarais.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir muzikos radio 
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
po pietų Chicagos laiku.

SOPHIEfe

BARČUS
RADIO VALANDA

IŠ STOTIES

W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirm&dienį iki Perik- | 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. < 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki |į| 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos |

i

Tel.: HEmiock 4-2413.
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois
SMHMT iVMBB Z-Urfi

Garsinkite “N-nose”
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

★
Geležinkelininkai reika­
lauja algų pakėlimo

16 geležinkelininkų sąjungų 
pasiryžusios reikalauti algų pa­
kėlimo 1,085,000 savo darbinin­
kų, kurių 40,000 yra vien Chi- 
cagos srityje.

15 sąjungų, kurioms priklau­
so milijonas darbininkų, reika­
lauja pakelti darbininko atlygi­
nimą 35 c. per valandą arba 14 
dolerių per savaitę. Pakėlimo 
reikalaujama ryšium su pragy­
venimo išlaidų padidėjimu.

NAUJIENŲ RUDENINIS PARENGIMAS
Naujienų vakaras įvyks lapkričio (Nov.) 12 d.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Abi partijos 
tikisi laimėti

Demokratų ir respublikonų 
partijų vadai Cook apskrity pa­
reiškė, jog jų partijos tikisi 
ateinančiuosius lapkričio mėn. 
7 d. rinkimus laimėti.

Demokratų vadas Arvey sa­
ko, jog žmonės apskritai nėra 
pakeitę savo nuomonės nuo 1948 
metų. Resp. vadas East pareiš­
kė, kad respublikonų srityse re­
gistravimasis esąs tas pats, 
kaip ir anksčiau buvo.

Knyga mokytis 
bolševizmo Chicagoj

Chicagos .mokyklos turi vado­
vėlių, iš kurių aukštesniųjų mo­
kyklų mokiniai mokosi sovietų 
sistemos.

Tokia knyga yra “I Want to 
Be Like Stalin” (Aš noriu būti 
kaip Stalinas),, išversta iš ru­
sų kalbos ir skiriama Chicagos 
mokyklų pilietybės mokslui. Ta 
knyga buvo išleista 1947 m. 
New Yorke, versta G. S. Counts 
ir P. Lodge. Pirmasis vertėjas 
sako, kad tai pedagoginis vado­
vėlis, parašytas dviejų Sovietų 
pedagogų, B. P. Jesipov ir N. 
K. Gončarov”. Vertėjas teigia, 
kad šis vadovėlis) buvo patvir­
tintas Sovietų švietimo minis­
terijos mokyklų reikalams.

Vertėjas George S. Counts 
yra Columbijos universiteto mo­
kytojų kolegijos narys, vad. 
progresyviojo auklėjimo judėji­
mo pionierius, kurio simpatijos 
Rusijos komunizmui pasireiškė 
jo ankstyvesnėse knygose. Da­
bar Counts sakosi esąs antiko- 
munistas.

Prof Counts sako, jog kny­
ga pateikianti daugiau stiprių 
ir įtikinamų argumentų už ko­
munizmą, negu kuri kada nors 
rašyta kita.

Kaip pasinaudoti, šia knyga, 
yra nurodyta pilietybės mokslo 
mokytojų instrukcijose (mimo- 
grafuotame tome), kurios 1950 
m. vasario mėn. buvo išleistos 
Chicagos švietimo tarybos. In­
struktoriams prakalbą parašęs 
Dr. Herold C. Hunt, generalinis 

i mokyklų superintendentas.
Ryšium su tuo pastebėtina, 

kad jau yra sudarytas komite­
tas studijuoti keliams, kaip ko­
voti su komunizmu Chicagos 
viešosiose mokyklose. Tą komi­
tetą sudarė Chicagos švietimo 
tarybos pirm. Traynor, jo pir­
mininku paskirdamas superin­
tendentą Herold C. Hunt.

Dr. Hunt pareiškė, jog knyga 
“I Want Be Like Stalin” nesan­
ti vadovėlis, bet šiaip knyga, iš 
kurios mokiniai gali palyginti 
Sovietų ir JAV gyvenimo skir­
tumą. Knyga padedanti iškelti 
Amerikos gyvenimo pranašumą.

Kelia atlyginimą 
be prašymo

Ateinančių 2 savaičių tarpe 
Crane Co. 8000 darbininkų bus 
pakeltas atlyginimas 10 c. per 
valandą įmonės iniciatyva. Tuo 
būdu norima padėti darbinin­
kams išlyginti pragyvenimo 
pabrangimą, šitą pakėlimą įmo­
nės pareigūnai paskelbė mėnesį. 
pries; sutarties pasibaigimą su' 
CIO ir AFL. 1
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Sbkolų svetainėje, 2337 So. Kedzie Avė.
Programa susidės iš dviejų dalių. Vaidinimas 

2ju aktų - “Visa valdžia moterims”.
Režisierius Stasys Pilka. Vaidins Zita Kevalai- 

tytė, Petronėlė Petraičiūte-Miller, Gintra Babic- 
kaitė, Vanda Radvilienė, Petras Mačys, Kazys 
Vešotas,—na, ir Stasys Pilka.

2-rą programos dalį atliks “Pirmyn” choras, 
vadovaujamas Kazio Steponavičiaus. Dalyvaus 
pirmaeilis solistas AL Brazis ir kiti. Programa 
bus įvairi: sikstetai, duetai, solo ir choras. Užbai­
gai šokiai prie gero orkestro.

Naujienos kviečia visus gausiai dalyvauti šia­
me parengime. /

KALTINA VAIKO 
PAGROBIMU

Vakar minėtasis Rucker, ku­
ris paėmė 3044 W. Madison nuo 
namų iš gatvės 2 mėnesių vai­
ką Wellwerts, prokuroro pad. 
Gordon kaltinamas vaiko pa­
grobimu ir netvarkingu elgesiu.

Paėmimo metu Rucker buvo 
taip girtas, kad negalėjo atsi­
minti, kur tai vaiką jis radęs.

PAVOJINGAS
DVIEILIS SUSTOJIMAS

Kaip jau pranešta, Ashland 
Avė. šią vasarą buvo pavojin­
giausia eismo pažiūriu gatvė. 
Manoma, kad to priežastis pir­
miausia sustojimas (parkini- 
mas) dviem eilėmis. Dėl to da­
bar eismo policija baudžia tuos, 
kurie toje gatvėje sustato ma­
šinas dviem eilėmis.

PAIEŠKOJIMAI
Andrėjauskienė - Mikalauskaitė, iš 

Barstyčių parapijos.
Beinorienė-Budvytaitė, Emilija.
Endzelienė (buv. Simanavičienė), 

Kuraitytė, iš Vadžgirio km., Šimkai­
čių vai., Raseinių apskr.

Gišė, Jonas, iš šermukšnių kaimo, 
Pušaloto vai., Panevėžio apskr.

Ivanauskas, Jonas, iš Pievelių km., 
Rumšiškių vai., Kauno aps., sūnus 
Izidoriaus.

Karanauskaitė-Wa:lainis, D. M., iš 
Vantainių kaimo, Krakių vai., Kė­
dainių aps., gyv. New Havelų Mich.

Karanauskas (Koronovski), John 
P., iš Vantainių km., Krakių valse., 
Kėdainių aps., gyvenęs 2421—23rd 
St., Detroit, Mich.

Karanauskas, Jonas, iš Vantainių 
km., Krakių vai., Kėdainių aps.

Krakauskaitė, Johana, iš Mierčų 
km., Žaliosios vai., Vilkaviškio aps.

Krakauskas, Petras, iš Mierčų km., 
Žaliosios vai., Vilkaviškio aps.

Krisiunas, Vladas.
Kropas, Ignas, Kazimieras1 ir Pet­

ras, ir Kropaitė-Nyvinskienė, Elz­
bieta, nuo Kedainų.

Kuraitytė-Endzelienė (buv. Sima­
navičienė, Marutė, iš Vadžgirio km., 
Šimkaičių vai., Raseinių aps.

Lokuševičiutė, Anusė, iš Rutgal- 
vių km., Vieviržėnų parap., Kre­
tingos apskr.

Loižys, Petras, iš Visvainių kaimo, 
Platelių vai., Kretingos apskr.

Marcinkonis, brolis Vinco Marcin- 
konio.

Mikalauskaitė-Andre j auskienė, iš 
Barstyčių parap.

Mikalauskas, Jurgis ir jo sūnus 
Jurgis, gyveno Detroit, Mich.

Narbužas, Jurgis.
Nyvinskienė-Kropaitė, Elzbieta, ir 

Kropas, Ignas, Kazimieras ir Petras, 
nuo Kedainų.

Pabiržis, Bernardas, iš Rumšiškių, 
Kauno apskr.

Pilipavičienė-Vaškevičiutė. Anielė 
ir VaškeVičius (ar Vaškys), Kon­
stantinas, iš Gineitų kaimo, Kėdai­
nių apskričio.

Pustila, Jurgis, iš Gaiženų km., 
Zapyškio vai., Kauno apskr.

Šalnius, Antanas.
Savickas, Jurgis ir Petras, kil. iš 

Žaliosios vai., Vilkaviškio apskr., 
Mierčų kaimo.

Staliunas, Vladas. •
Stecki, Kazimierz.
Stef ana vičius, Juozas, kilęs iš Kė­

dainių, ar jo dukterys Elena ir Jad­
vyga. v

Šule, Vincentas, sūnus Jurgio ir 
Kazės, kilęs nuo Kėdainių.

Urbonas, Antanas, iš Žvirblių km., 
Ramygalos vai., Panevėžio apskr.

Urbonas, Rapolas ir Urbonaitė, 
Pranusė, iš žvirblių km., Ramyga­
los vai., Panevėžio apskr.

Walainis-Karanauskaite, D. M., iš 
Vantainių km., Krakių vai., Kėdai­
nių aps., gyv. New Haven, Mich.

Valaitytė, Juzė, duktė Prano, iš 
Vaišvilų km., Bublelių vai., Šakių 
apskričio.

Vaškevičius (ar Vaškys),Konstan­
tinas, ir Pilipavičienė-Vaškevičiutė, 
Anielė, abu iš Gineitų km., Kėdai­
nių apskr.

Zimon (žygas ?), Arturas, sūnus 
Vilhelmo, iš Gargždų vai., Kretin­
gos apskr.

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti į:

CONSULATE GENERAL OF 
LITHUANIA

41 West 82nd Street
New York 24, N. Y.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”
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Ką žmonės 
mano

* ® * 
Apie BALF-o 
persitvarkymą

Balfas tai vardas, kurį Euro­
poje lietuviai tremtiniai visą 
laiką su pagarba minėdavo. Jei 
kuris asmeniškai ko ir negavo, 
Balfo nekaltino, bet jo bendrą 
reikšmę įvertino. Tai nepapras­
ta geraširdžių Amerikos lietu­
vių organizacija, kuriai nedrįs­
davo šešėlių primesti. Galima 
drąsiai tvirtinti, kad nebuvo ir 
nėra tremtinio, kuris nežinotų, 
kas yra Balfas. Tremtinių didie­
ji laikraščiai ir stovyklų leidinė­
liai spausdino daugybę aprašy­
mų apie Balfo veiklą ir veikė­
jus. Kai kurie laikraščiai tuos 
straipsnius papuošdavo Balfo 
veikėjų fotografijomis ir trem­
tiniai savo geradarius pažino, 
nors nebuvo tų veikėjų matę. 
Apie Balfo gėrybes žinių taip 
pat netrūko: rašydavo, kada 
siuntos išplaukė, kada pasiekė 
tremtinius ir kokia tvarka Liet. 
Raudonasis Kryžius jas išdalys.

Tiesa, dažnai tremtinys, kad 
ir žinodamas, jog tai Balfo do­
vana, pasisakydavo iš L. Raud. 
Kryžiaus gavęs. Tačiau tokiu 
pasakymu vargu kuris jų turė­
jo tikslą Balfo veiklos reikšmę 
ar garbę sumažinti. Priešingais 
atvejais, kai tremtinys nieko 
negaudavo, arba gautasis daik­
tas jam netiko ar nepatiko, tai 
aštriai išsitardavo prieš Liet. 
Raudonąjį Kryžių. Dalyti gėry­
bes, kurių visada būną mažiau 
negu norinčių gauti, yra sunkus 
darbas. Atsiranda visokių bėdų: 
vienas per mažą ar per seną 
drabužį gavo, kitas visai nieko 
negavo, o kaimynas, “ana, va, 
visada gerai gauna...” Priekaiš­
tų atsirasdavo labai daug — 
Raudonasis Kryžius šioks, Rau­
donasis Kryžius toks — vienam 
davė, kitam ne. Bet Balfo var­
do tokiose kaltinimo kalbose ne- 
sigirdėdavo. Juk tai ir teisingai, 
nes amerikiečiai čia nekalti. Pa­
tys tremtiniai tas gėrybees da­
lijosi, tad ir iškilusios tikros ar 
netikros drumzlės ėjo jų pačių

TREMTINIAI! METAS PADĖTI SAVO 
PAVERGTAI TĖVYNEI!

NEW YORK (LAIC) — 1940-1950 metų įvykių Lie­
tuvoje stebėtojai šiuo metu gali pagelbėti savo pavergtai 
tėvynei, pristatydami atitinkamoms įstaigoms savo no- 
tarizuotus (po priesaika) .pareiškimus (4-ose egz.) apie 
asmeniškai stebėtus ir patirtus iš maskolių pusės perse­
kiojimus, kančias ir trėmimus.

Amerikos Lietuvių Tarybos įstaigos — 1739 S. Halst­
ed Street, Chicago 8, Ill. ir 233 Broadway (kambarys Nr. 
3012), New York 7, N. Y. — mielai gelbės asmeniškai at­
silankantiems pareiškėjams angliškai surašyti tekstus.

Lietuviškai rašyti, bet notarizuoti, pareiškimai irgi 
siųstini šioms įstaigoms.

Lietuvos Konsulatai, ALT skyriai ir tremtinių orga­
nizacijos irgi mielai pagelbės įvykių liudininkams tiksliai 
surašyti faktus su reikalingomis smulkmenomis apie įvy­
kių vietą, datą ir su raudonojo teroro aukų pavardėmis.

Žinios yra reikalingos Lietuvos bylos dokumentacijai.

FURNISHED ROOMS-TU RENT 
G yvenimiii Kambariai

. KAMBARIAI VYRAMS
Furnišiuoti, dideli, šviesūs ir pa­

rankūs. šviežiai atremontuoti, ren- 
da pigi — $15 mėnesiui.

LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted Street 

Tel. TAylor 9-2733.

MIEGAMI kambariai, 1 gana didelis 
2 vyram arba vedusiai porai su vir­
tuvės privilegijomis. Taipgi 3 atskiri 
miegami kamb. 1900 So. Union Avė.

RENDON KAMBARYS 
3231 So. Emerald Ave.

organizacijų adresu. Balfo var­
das buvo laikomas atitinkamo­
je aukštumoje — šviesus kaip 
saulė,- jei neskaityti kavos biz­
nio sudarytos mažos užtemdy­
mo dėmelės, kuri kilo ne iš 
tremtinių kaltės.

Kaip laikraščiai rašė, Balfo 
pirmininkas šįmet keliaudamas 
po tremtinių stovyklas, dar di­
desnei Balfo garbei, padarė pa­
tvarkymų, kad gėrybės būtų 
skirstomos be Liet. Raud. Kry­
žiaus tarpininkavimo. Skirstys 
taip pat žmonės, ir ne ameri­
kiečiai, bet vėl saviškiai tremti­
niai, -tik — Balfo vardu, žemiš­
kas gėrybes sunku taip pada­
lyti, kad visi būtų patenkinti, 
kad nebūtų nuskriaustu ir kad 
nebūtų nepagrįsto murmėjimo 
ir nepasitenkinimo. Iki šiol 
tremtiniai amerikiečių lietuvių 
dovanas dalijosi ir patys dėl jų 
vaidijosi, o po Balfo pirmininko 
pravestos reformos tremtiniai 

toliau tas dovanas dalysis, 
tik visi nepasitenkinimai eis ne­
be )tremtinių organizacijos var­
du, bet tiesiai Balfo adresu. Da­
lybomis nepatenkintieji Balfo 
vardą neigiamai?minės.

Taigi, Balfui ieškoma dides­
nės pagarbos ir garbės, bet tuo 
pačiu atkreipiamas ir antrasis 
lazdos galas, kurs neužtarnautai 
ims plakti... . J. Meleta

Lucas ir Dirksen 
agituoja

Demokratų senatorius ir dau­
gumos vadas senate ir jo varžo­
vas respublikonų kandidatas 
Dirksen pastaruoju metu važi­
nėja po Illinojų ir verbuoja sau 
šalininkus lapkričio 7 d. rinki­
mams.

Decatur ir kitose vietose tre­
čiadienį sen. Lucas įrodinėjo, 
jog 81 kongresas daug padaręs: 
jis padvigubinęs karinius pasi­
rengimus, sumažinęs žmonių 
skaičių karinėse? pajėgose ir ap­
rūpinęs pašauktųjų į kariuome­
nę šeimas.

Iš dalies tose pačiose vietose 
kalbėdamas, Dirksen ypač kar­
tojo savo ankstyvesnį priekaiš­
tą demokratinei administraci­
jai: Amerika pralošusi taiką 
Jaltoje, Potsdame ir Achesonui 
“pakvietus Staliną užimti Ko­
rėją”, tvirtinant, jog Korėja 
ir Formoza esančios už JAV 
gynybos ribų. '

SKAITYKIT IR KITUS RAGINKIT 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos____

PARDAVIMUI AUKSINIŲ
DAIKTŲ KRAUTUVĖ

Gera proga lietuviui laikro­
dininkui. Visi laikrodininkui 
įrengimai: prekydėžės (show 
cases), spintelėj, laikrodžių tai­
symo kabinetas. Langų užlaida, 
plieninės langų ir durų uždan­
gos, iš kiemo plieno durys.

Gyvenimui vieta. Pigi nuoma, 
kontraktas ilgiem metam. Vidu­
rys lietuvių kolonijos. ,

FRENCHY’S JEWELRY

1825 So. Halsted Street.

PARDAVIMUI taverna su visais pa­
togumais. 3 gyvenimui kambariai. 
Priežastis liga. YArds 7-6547.

TAVERNA/ įskaitant rakandus, ir 
5 kambarių flatas. 4 kambarių fla- 
tas beismonte, 2 karų garažas. Kaina 
$11,500. HEmlock 4-1288.

MĖSINĖ ir grosemė, So. Halsted St. 
Daroma geras biznis per 10 metų. 
Parduodama dėl nesveikatos, cash 
arba mainys į maža stubą.

CAnal 6-7835.

PARDAVIMUI arba rendon P & S 
Taverna, šaldymui įrengimai, gyve­
nimui kambariai. Televizija. Prieina 
ma kaina. 4343 So. Wood St.

PARDAVIMUI taverna, prieinama 
kaina. 3139 So. Halsted Street.

PARDAVIMUI furnišiuotas apart- 
mentas, ilgas lysas, geras uždarbis. 
Rašykit: Box 3254, 1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

LIETUVEI Grožio; Operatorkai yra 
gera proga įsisteigti biznyje, be to 
turėti pirmenybę nusipirkti įstaigą. 
Turėtų sutikti laikinai dirbti už pa­
jamų nuošimčius.

AMOR BEAUTY SALON 
2437 W. 69th St. WAlbrook 5-1635

PARDAVIMUI taverna su visai nau­
ju šaldytuvu ir 4 fumišiuotais kam­
bariais užpakalyje. Pardavimo prie­
žastis liga. DAnube 6-9793.

PARDAVIMUI arba mainymui ta­
verna ir restoranas. Gyvenimui kam­
bariai. Virginia 7-9119.

Namai, žeme —< Pardavimui
Aš galiu tamstoms pagelbėti nusi­
pirkti, parduoti arba išmainyti bile 
kokio didumo namą, pelningai, grei­
tai ir teisingai. Atlieku visokius 
Real Estate reikalų keblumus at­
sargiai ir saugiai. Charles Urnich- 
Urnik. 2500 W. 63rd St. 2 lubos, te- 
lef. PRospect 6-6025.

Jeigu norite skubiai parduoti savo 
namą, sklypą bei farmą ar išnuo­
moti butą, kreipkitės į mano kon­
torą. Reikalui esant, parūpinu pa­
skolą ir padedu sutvarkyti nuosa­
vybės dokumentus. Čia pat atlieka­
mas gyvybės ir sveikatos draudimas.
JONAS KUTRA REAL ESTATE 

1757 W. 51st Street, Chicago 9, Ill. 
Tel.: PR 6-7238 arba FR 6-3734 vak.

PARDAVIMUI namas, 3324 S. Union 
Ave., 3 pagyvenimai. Telefonuokite 
CAlumet 5-0177.

PARDAVIMUI ar mainymui namas 
su taverna, 4 kambariai užpakalyje, 
rakandai. Karšto vandens šilima.

HEmlock 4-4139.

MARQUETTE PARK TUŠTI LOTAI 
7115-17-19 So. California,

90x125, ................._.......... $6,600
7116 So. Rockwell, 30x125, $2,200 
6831 S. Washtenaw, 30x125, $2,400 
7358 S'. Talman, 42x125, .... $1,500 
6811 S. Maplewood, 25x125, $1,000 
7138 S. Christiana, 30x125, $1,700 
7318 S. Campbell, 30x125, $1,700 
7417 SL Rockwell, 30x125, $1,000 

AL C ALLEN
3906 W. 55th St. GRovehill 6-1613.

MARQUETTE MANOR
5 kamib. bungalow. Greitas įėjimas. 

Du po penkis, 3 miegami kam­
bariai; 2 karų garažas. Greitas įėji­
mas. Kaina $22,000.

ANTANAS SKURDELIS
2407 W. 68th St. GRovehill 6-2480.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

120 AKRŲ geros žemės. Ladina, al­
falfa, apygeri pastatai; telefonas, 
elektra. Geri keliai, mokykla, trans- 
portacija, upelis. 7 mylios nuo Ste­
vens Point, Wis. Pirkit nuo savinin­
ko. $5,500 cash. Wallace Diver, Rt. 4, 
Box 46, Stevens Point, Wis.

84 AKRŲ lygus derlingas ūkis prie 
juodviršio kelio. Geri modernūs pa­
statai. Ray Heniken, 122 N. Benton, 
Woodstock, Illinois.

GERA 243 akrų farma, arti Stover, 
Mo. W. M. Harms, Rt. 2, Stover, Mo.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 4 kambarių furnišiuotas 
flatas, taipgi 1 miegamas kambarys. 
Galima vartoti virtuvę. Renduosiu 
tiems, kas galės pagelbėti dirbti apie 
namą, šaukit po 6 vakarais.

HEmlock 4-6923.

HELP WANTED—MALE HELP WANTED—MALE
Reikia Daibininkų • Reikia Darbininkų

SANDELIUI REIKALINGA VYRŲ1
Packers, Checkers, Order Pickers, Išsiuntimo, 

Priėmimo ir Dokų Darbininkų
Turi būti tarp 30 ir 45 metų amžiaus 

Turi kalbėti ir suprasti angliškai 
Periodiškas algos pakėlimas 

Nemokama ligoninė ir apdrauda 
Šaukite arba atsilankykite:

MR. SMITH 
FRontier 4-6868

4801 S. Lawndale Ave., prie Archer.

MEDŽIO MAŠINOMS 
OPERUOTI

Reikia norinčių 
pratintis ■

Mums Reikia: Jaunų vyrų su ama­
to mokyklos patyrimu arba be jo, 
kurie dabar yra prisirengę pratin­
tis geriems, pastoviems medžio ma­
šinų operuoto jų darbams modernio­
je West Sides medžio darbų įmonėje.

Geras pradinis mokestis dirbant ir 
mokantis darbo, priedo duosnus 
produkcijos bonusas ir greitas kili­
mas darbe tų, kurie tinka.

Daug samdinių lengvatų (benefits). 
Seniai įkurta gamybos įstaiga su 
ilgo masto produkcijos mobilizaci­
jos planais.

Taipgi turim darbų patyrusiems me­
džio mašinų operuotojams ir užtai­
sytojams vyrams.

TELEFONUOKIT
STate 2-4992 — Dabar ir gaukit 

pilnas informacijas'.

REIKIA

DIRBTUVĖS VYRŲ

Nuolatinis darbas, augančioje 
industrijoj^; puiki proga ateičiai

Atsišaukite ypatiškai.

KIECKHEFER CONTAINER 
COMPANY

Garden St. ir Roosevelt Ave.,
Bensenville, Ill.

MUMS REIKIA 
TUOJAU

• Punch Press Operatorių
• Floor Men
• Welders
• Shear Men
• Maintenance

Įvairiomis pakaitomis. Bonusas 
mokamas dirbant naktimis; apdrau- 
dos planas, apmokamos atostogos. 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO. 
4908 W. Flournoy St. 

Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

REIKALINGAS BENDRAI 
PATYRĘS SIUVĖJAS 

prie puikių vyriškų drabužių.

Atsišaukite prie: 
BROOKS BROTHERS 
74 East Madison St.

REIKALINGAS darbininkas langų 
sudėjimui. 3261 So. Halsted Street.

GEAR CUTTERS 
EXTERNAL GRINDERS 
MACHINE OPERATORS

• Dieninė pakaita
• Geras pradžioje uždarbis
• Apmokamos atostogos
• Ligoninės apdrauda.

ABART GEAR AND MACHINE CO. 
4830 W. 16th Street 

Chicago 50.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
Restorane. 3465 S-o. Morgan St.

REIKALINGAS žmogus, gali būti 
vedęs, dirbti ir manageriauti furni- 
šiuotuose apartmentuose. Geras už­
mokestis. Rašykit: Box 3253, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

ODOS DARBININKŲ 
Pageidaujami patyrę vyrai.

Pastovus darbas. J. F. Rowley Co.
521 W. Monroe Street.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir

VYRAI IR MOTERYS
Matykite mus tuojau įvairiems — 

raštinių, dirbtuvių — patyrusių ir 
nepatyrusių darbams. Daug turime 
darbų restoranuose. Anglų kalba pa­
geidaujama, bet ne būtina. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 S. Halsted St. WE 6-8401

Įėjimas Ace Teatro koridoriuje.

VYRO arba šeimynos dirbti grybų 
ūkyje. Geras mokestis, kambarys ir 
valgis. 25 myliosi nuo Chicago. Adre­
sas: Andrew Olipra, Rt. 1, Box 181, 
Arlington Heights, Ill. arba šaukit: 
Arlington Heights 7130-W.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai— Šunys—Paukščiai, etc.

PAIEŠKAU šuniuko “Pomeranian” 
veislės, tamsiai rausvas su šviesia 
uodega. Prapuolė 7 dienos atgalios 
66th ir Sacramento Ave. apylinkėje. 
Kas pranešite duosiu $15 radybų.

Tel. HEmlock 4-1359.
' ' \

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

JĖGA VAROMOS MAŠINOS 
OPERATORKŲ 

Turi būti patyrusios.
STYLETONE, INC. 

1411 S. Michigan 
6-tas aukštas1.

REIKALINGA moteris prižiūrėti 3 
šeimoje: tėvas ir 2 sūnūs, 19 ir 9 
metų. Geri namai. Priežastis—moti­
nos mirtis. Dėl susitarimo šaukite 
YArds 7-5280, po 6 vakare.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba Bathroom su Steel Wall Tile 
kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime—Kreditas. 
LAfayette 3-2977 

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

AUTOS-TRUCKS FOR SALI 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimuf

STRATFORD MOTOR
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.
VARTOTŲ KARŲ

SKYRIUS ‘ ,
’47 CHEVROLET .................. $9&5
’47 HUDSON ......................... $895
’48 KAISER ........................... $895

KITI NUO $100 IKI $300.

Visi gerai važiuoja.

DAUG KITŲ PASIRINKTI 
Pasimatykite su besijuokiančiu 

lietuviu Claudė Mikėnas.
6959 S. Western Ave.

TEL. PROSPECT 6-4016

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka­
rus. Tobuli, kaip liauji, vieno savi­
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma­
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “88” club sedan .... $1895 
1949 MERC. estm. 2 dr. sedan $1695 
1949 FORD cstm. 2 dr. sedan $1450 
1948 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1750 
1948 OLDS. “76” club sedan $1495 
1948 CHRYS. N.Y. 4 dr. sed. $1595 
1947 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1375 
1947 DODGE club coupe ......  $1245
1946 OLDS. “76” club sedan $1175 
1946 PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695 

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namų 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
oatyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (attics), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia­
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojam.

i Tel. HOllycourt 5-3438.

PENTUOJAM IR POPIERUOJAM. 
Geras darbas, pigi kaina, šaukite: 
Stanley, -Livingston 8-4650. Vakarais 
CRawford 7-0797.

BUILDING MATERIAL 
Statybos Materiolas

PARDAVIMUI vartotos lentos dide­
liais vežimais. 1019 W. Monroe St. 
A. Bockus.


